Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013
                                                                                     Kapitola 5 – Os 2

5.3.2.  os 2 – zlepšenie životného prostredia a krajiny
5.3.2.1 Opatrenia zamerané na trvalo udržateľné využívanie poľnohospodárskej pôdy
5.3.2.1.1 opatrenie: platby za znevýhodnené prírodné podmienky v horských oblastiach a platby v ostatných znevýhodnených oblastiach
Kód opatrenia

211  Platby poľnohospodárom za znevýhodnené prírodné podmienky v horských oblastiach
212  Platby poľnohospodárom v oblastiach so znevýhodnenými podmienkami iných ako horské oblasti

Právny základ
Článok 36 a) i) a ii) a články 37, 50, 51, 93 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 

Príloha II  bod 5.3.2.1.1. a 5.3.2.1.2.  nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006
Odôvodnenie podpory
Pokračujúca poľnohospodárska činnosť v horších prírodných podmienkach je základným predpokladom udržania osídlenia týchto oblastí s prijateľnými príjmami vidieckeho obyvateľstva v takom rozsahu, aby plnila svoje krajinotvorné, environmentálne a sociálne funkcie pri dodržiavaní stanovených podmienok. Slovensko je prevažne hornatá krajina s vysokým podielom málo produkčných pôd a zastúpením pôd, ktoré majú špecifické znevýhodnenia (zamokrené pôdy, piesčité pôdy a skeletovité pôdy).

Podpora znevýhodnených oblastí bola využívaná už v období pred vstupom do EÚ. Po vstupe SR do EÚ bola podpora realizovaná prostredníctvom opatrenia Plánu rozvoja vidieka. Platby boli poskytované na hektár poľnohospodárskej pôdy zaradenej vo vymedzených oblastiach znevýhodnenia.

Hlavný cieľ

Zabezpečiť pokračovanie poľnohospodárstva v znevýhodnených oblastiach.
Špecifické ciele

· zachovať a podporovať udržateľné systémy hospodárenia, ktoré rešpektujú ochranu životného prostredia a charakter krajiny;
· zabezpečiť primerané príjmy poľnohospodárov a prispieť k stabilizácii vidieckej populácie;
· zamedziť vyľudňovaniu vidieckych oblastí. 

Určenie znevýhodnených oblastí

Znevýhodnené oblastí sú stanovené v súlade s čl. 50 ods. 2 a článkom 93 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005, s prihliadnutím na prírodné, ekonomické a demografické podmienky Slovenska. Kritériá a typy znevýhodnenia ostávajú v platnosti v rozsahu PRV SR 2004 – 2006 podľa nariadenia Rady (ES) č.1257/1999 okrem znevýhodnených oblastí s environmentálnymi obmedzeniami.
Základnou územnou jednotkou pre zaradenie poľnohospodárskej pôdy do horských a ostatných znevýhodnených oblastí je obec (NUTS 5), do oblastí so špecifickými nevýhodami katastrálne územie. 

Znevýhodnené oblasti 

A. horské oblasti; 

B. ostatné znevýhodnené oblasti; 

C. oblasti so špecifickými nevýhodami. 

horské oblasti  (označenie H)
Do horských  oblastí sú zaradené obce, ktoré spĺňajú jedno z nasledovných kritérií:

· priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 700 m. n. m.; 

· priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 600 m. n. m. a menšia ako                                 700 m. n. m.; 

·  svahovitosť územia obce väčšia alebo rovná 20 % (11,18º) na ploche väčšej ako 50 % územia obce; 

· priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 500 m. n. m. a menšia ako 600 m. n. m. v kombinácii so svahovitosťou obce väčšou ako 15 % (8,31º) na ploche väčšej ako 50 % územia obce. 

ostatné znevýhodnené oblasti (označenie O)

Ostatné znevýhodnené oblasti sú ucelené územia, ktoré zároveň spĺňajú všetky tieto kritériá na úrovni obce:
· výnosovosť poľnohospodárskej pôdy je menšia ako 80 % národného priemeru (27 bodov); 

 alebo 

· zastúpenie trvalých trávnych porastov a krmovín na poľnohospodárskej pôde obce – je väčšie alebo rovné ako 50 % a počet VDJ/ha na týchto plochách je menší ako 1; 

 alebo 

·  výnos (úroda) obilia je menšia ako 80 % národného priemeru (3,89 t/ha). 

· hustota obyvateľstva okresu je menšia ako 72 obyvateľov na km²; 

· podiel pracovníkov v pôdohospodárstve na ekonomicky aktívnom obyvateľstve v okrese je väčší alebo rovný ako 12 %.
 v rámci okresu:

· výnosovosť poľnohospodárskej pôdy je menšia ako 80 % národného priemeru (27 bodov); 

· hustota obyvateľstva okresu je menšia ako 72 obyvateľov na km²;
· podiel pracovníkov v pôdohospodárstve na ekonomicky aktívnom obyvateľstve v okrese je väčší alebo rovný ako 12 %.

 v rámci kraja:

· výnosovosť poľnohospodárskej pôdy je menšia ako 80 % národného priemeru (27 bodov); 

· hustota obyvateľstva kraja je menšia ako 72 obyvateľov na km²;
· podiel pracovníkov v pôdohospodárstve na ekonomicky aktívnom obyvateľstve v kraji je 
·  väčší alebo rovný ako 12 %.

oblasti so špecifickými nevýhodami (označenie S)
Spoločným cieľom v oblastiach so špecifickými nevýhodami je pokračovať v poľnohospodárskej činnosti, zachovať alebo zlepšiť životné a krajinné prostredie, resp. udržiavať turistický potenciál. Bez aktívnej poľnohospodárskej činnosti v týchto oblastiach by dochádzalo k devastácii krajiny, životného prostredia a vyľudňovaniu krajiny. Vo všeobecnosti sa jedná o prihraničné oblasti Slovenska. 

Do oblastí so špecifickými nevýhodami sú zaradené katastrálne územia obcí, na území ktorých sú:

· zamokrené pôdy na výmere väčšej alebo rovnej 50 % výmery poľnohospodárskej pôdy;
· pôdy extrémne suché na výmere väčšej alebo rovnej 50 % výmery poľnohospodárskej pôdy;
· skeletnaté pôdy na výmere väčšej alebo rovnej 50 % výmery poľnohospodárskej pôdy;
· pôdy flyšového pásma;
· málo produkčné pôdy (výnosovosť do 27 b.);
· pôdy prechodných území.

Tabuľka: Súhrnný prehľad LFA

	
	LFA SR
	Oblasti Konvergenčného cieľa
	Ostatné oblasti

	Kategória znevýhodnenia
	Poľnohospodárska pôda
	Poľnohospodárska pôda
	Poľnohospodárska pôda

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	Horské oblasti
	486 594
	20 %
	486 594
	21 %
	0
	0 %

	Ostatné znevýhodnené oblasti
	390 966
	16 %
	363 992
	15 %
	26 974
	32 %

	Oblasti so špecifickými nevýhodami
	348 203
	14 %
	341 529
	15 %
	6 674
	8 %

	LFA spolu
	1 225 764
	50 %
	1 192 115
	51 %
	33 648
	40 %

	Pôda nezaradená do LFA
	1 213 644
	50 %
	1 162 374
	49 %
	51 270
	60 %

	Slovensko celkom
	2 439 408
	100 %
	2 354 490
	100 %
	84 918
	100 %


Tabuľka: Podrobná kvantifikácia znevýhodnených oblastí SR

	Typ znevýhodnenia 
	LFA SR
	Oblasti Konvergenčného cieľa
	Ostatné oblasti

	nad 700 m n. m
	H1
	230 233
	230 233
	0

	nad 600 m n. m
	H2
	114 330
	114 330
	0

	svahovitosť nad 20 %
	H3
	96 677
	96 677
	0

	nad 500 m n. m + nad 15 %
	H4
	45 355
	45 355
	0

	Horské oblasti
	
	486 594
	486 594
	0

	výnosovosť do 17 b.  (obec)
	O1/1
	38 958
	38 958
	0

	výnosovosť do 22 b.  (obec)
	O1/2
	41 667
	40 223
	1 444

	výnosovosť do 27 b.  (obec)
	O1/3
	50 620
	47 792
	2 828

	TTP + krmoviny
	O2
	41 041
	36 580
	4 461

	obilniny
	O3
	52 319
	34 078
	18 241

	Výnosovosť do 27 bodov

(kraj Banská Bystrica)
	O4/1
	83 506
	83 506
	0

	Výnosovosť do 27 bodov

(okresy BJ, HN, ME, SA, SV, SK, VT)
	O4/2
	78 313
	78 313
	0

	Výnosovosť do 27 bodov

(okres Košice-okolie)
	O4/3
	4 542
	4 542
	0

	Ostatné znevýhodnené oblasti
	
	390 966
	363 992
	26 974

	zamokrené pôdy
	S1
	186 584
	184 645
	1 939

	suché pôdy
	S2
	25 914
	24 147
	1 767

	skeletnaté pôdy
	S3
	54 339
	52 551
	1 787

	pôdy flyšového pásma
	S4
	3 301
	3 301
	0

	oblasti s málo produkčnými pôdami
	S5
	60 997
	60 958
	40

	oblasti s pôdami prechodných území.
	S6
	17 068
	15 928
	1 140

	Oblasti so špecifickými nevýhodami
	
	348 203
	341 529
	6 674

	LFA 
	
	1 225 764
	1 192 115
	33 648

	Pôda nezaradená do LFA
	
	1 213 644
	1 162 374
	51 270

	SR spolu
	
	2 439 408
	2 354 490
	84 918


Kritériá spôsobilosti pre poskytnutie podpory
Žiadateľ o vyrovnávací príspevok v znevýhodnenej oblasti musí spĺňať nasledujúce podmienky:

· Predmet podpory sa dotýka poľnohospodárskej pôdy vedenej v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov (LPIS), ktoré sa nachádzajú na území poľnohospodárskeho podniku.

· Hospodáriť na ploche minimálne 1 ha poľnohospodárskej pôdy (LPIS) v znevýhodnenej oblasti (LFA).

· Vstúpiť do opatrenia minimálne s 1 ha poľnohospodárskej pôdy (LPIS).

· Prijať záväzok, že bude realizovať poľnohospodársku činnosť minimálne 5 rokov od prvej platby vyrovnávacieho príspevku s výnimkou prípadov vyššej moci, a to najmenej v rozsahu minimálnej výmery v LFA pre vstup do opatrenia.
· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003.
· Hospodáriť v súlade s príslušnými povinnými štandardmi podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č.1782/2003 (Cross Compliance).
Geografická alokácia

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť a bude realizované na územiach, ktoré boli uznané za znevýhodnené oblasti.

Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

Fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe.
Druh a výška podpory

Druh podpory:

nenávratný finančný príspevok
Typ investície:

nezisková

Forma podpory:

vyrovnávací príspevok na ha využívanej poľnohospodárskej pôdy v LFA

Výška podpory 

Výšku podpory z EAFRD a národných zdrojov upravuje článok 70 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005. 

Vyrovnávací príspevok pre jednotlivé oblasti znevýhodnenia je pri dodržaní stanovených podmienok poskytovaný v plnej výške z verejných zdrojov. 

	Kompenzačné platby LFA
	EAFRD %
	Národné zdroje  %
	Verejné zdroje spolu %

	Oblasti Konvergenčného cieľa
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti
	55
	45
	100


Výška vyrovnávacieho príspevku

Vyrovnávacie príspevky sú stanovené na ha vyžívanej poľnohospodárskej pôdy. Platba vyrovnávacieho príspevku bude realizovaná ako sadzba na 1 ha oprávnenej plochy – pôdneho bloku evidovaného v LPIS. Vyrovnávacie príspevky sú diferencované podľa jednotlivých typov znevýhodnených oblastí.

Základné platby vyrovnávacích príspevkov pre znevýhodnené oblasti Sk/ha
	Rok
	Horské oblasti
	Ostatné znevýhodnené oblasti
	Oblasti so špecifickými nevýhodami

	2007
	4 098
	2 194
	1 508

	2008
	4 180
	2 238
	1 538

	2009
	4 264
	2 282
	1 569

	2010
	4 349
	2 328
	1 601

	2011
	4 436
	2 375
	1 633

	2012
	4 525
	2 422
	1 665

	2013
	4 615
	2 470
	1 699


Výpočet základných platieb pre jednotlivé znevýhodnené oblasti je uvedený v Prílohe 1 Osi 2(LFA).

V horských oblastiach budú platby diferencované nasledovne

	Typ oblasti
	Charakteristika
	Percento základnej platby
	Vyrovnávací príspevok Sk/ha

	
	
	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	H1
	priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 700 m. n. m.
	110 %
	4 490
	4 580
	4 671
	4 765
	4 860
	4 957
	5 057

	H2
	priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 600 m. n. m. a menšia ako 700 m. n.  m.
	100 %
	4 081
	4 163
	4 246
	4 331
	4 417
	4 506
	4 596

	H3
	svahovitosť územia obce väčšia alebo rovná 20 % (11,18º) na ploche väčšej alebo rovnej ako 50 % územia obce
	90 %
	3 673
	3 746
	3 821
	3 898
	3 976
	4 055
	4 136

	H4
	priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 500 m  n. m. a menšia ako 600 m. n.  m. v kombinácii so svahovitosťou obce väčšou alebo rovnou ako 15  % (8,31º) na ploche väčšej alebo rovnej ako 50 % územia obce
	75 %
	3 061
	3 122
	3 185
	3 248
	3 313
	3 380
	3 447


V ostatných znevýhodnených oblastiach budú platby diferencované nasledovne

	Typ oblasti
	Charakteristika
	Percento základnej platby
	Vyrovnávací príspevok Sk/ha

	
	
	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	O1/1
	výnosovosť pôd obce nižšia ako 17 bodov
	155 %
	3 129
	3 192
	3 256
	3 321
	3 387
	3 455
	3 524

	O1/2
	výnosovosť pôd obce vyššia alebo rovná ako 17 bodov a nižšia ako 22 bodov
	120 %
	2 423
	2 471
	2 520
	2 571
	2 622
	2 675
	2 728

	O1/3
	výnosovosť pôd obce vyššia alebo rovná ako 22 bodov a nižšia ako 27 bodov
	100 %
	2 019
	2 059
	2 100
	2 142
	2 185
	2 229
	2 273

	O2
	zastúpenie trvalých trávnych porastov a krmovín obce vyššie alebo rovné ako 50 %
	70 %
	1 413
	1 441
	1 470
	1 499
	1 529
	1 560
	1 591

	O3
	výnos (úroda obilia) obce menšia ako 80 % národného priemeru
	55 %
	1 111
	1 133
	1 156
	1 179
	1 202
	1 226
	1 251

	O4/1
	priemerná výnosovosť pôd Banskobystrického kraja nižšia ako 27 bodov
	120 %
	2 423
	2 471
	2 520
	2 571
	2 622
	2 675
	2 728

	O4/2
	priemerná výnosovosť pôd okresov Bardejov, Humenné, Medzilaborce, Snina, Stropkov, Svidník, Vranov nad Topľou nižšia ako 27  bodov
	130 %
	2 624
	2 677
	2 730
	2 785
	2 841
	2 898
	2 956

	O4/3
	priemerná výnosovosť pôd okresu Košice-okolie nižšia ako 27 bodov
	95 %
	1 918
	1 956
	1 995
	2 035
	2 076
	2 117
	2 160


V oblastiach so špecifickými nevýhodami budú platby diferencované nasledovne
	Typ oblasti
	Charakteristika
	Percento základnej platby
	Vyrovnávací príspevok Sk/ha

	
	
	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	S1
	zastúpenie zamokrených pôd na poľnohospodárskej pôde katastrálneho územia väčšie alebo rovné ako 50%
	90 %
	1 357
	1 384
	1 411
	1 440
	1 468
	1 498
	1 528

	S2
	zastúpenie pôd extrémne suchých na poľnohospodárskej pôde katastrálneho územia väčšie alebo rovné ako 50%
	55 %
	829
	846
	863
	880
	898
	916
	934

	S3
	zastúpenie skeletnatých pôd na poľnohospodárskej pôde katastrálneho územia väčšie alebo rovné ako 50%
	125 %
	1 884
	1 922
	1 960
	1 999
	2 039
	2 080
	2 122

	S4
	katastrálne územia flyšového pásma
	85 %
	1 281
	1 307
	1 333
	1 360
	1 387
	1 414
	1 443

	S5
	oblasti s málo produkčnými pôdami
	130 %
	1 959
	1 999
	2 039
	2 079
	2 121
	2 163
	2 207

	S6
	oblasti s pôdami prechodných území
	95 %
	1 432
	1 461
	1 490
	1 520
	1 550
	1 581
	1 613


Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ 2007 – 2013

	Výstup
	Počet podporených podnikov
	3000

	
	Podporená  poľnohospodárska pôda
	1.1 mil. ha

	Výsledok
	Hospodárenie na pôdach v LFA prispieva k:
– Biodiverzite a poľnohospodárstvu s vysokou prírodnou hodnotou

– Zabráneniu opúšťania pôdy
	300 tis. ha pôdy

	Dosah
	Udržanie poľnohospodárskych území s vysokou prírodnou hodnotou 
	udržanie

	
	Zabránenie poklesu biodiverzity 
	udržanie


5.3.2.1.2 opatrenie: platby v rámci sústavy natura 2000 a platby súvisiace so  smernicou 2000/60/es 
Kód opatrenia

 213  Platby v rámci systému Natura 2000 a platby spojené so smernicou č. 2000/60/ES
Právny základ 

Článok 38 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 

Príloha II, bod 5.3.2.1.3 nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006
Odôvodnenie podpory

Oblasti sústavy NATURA 2000 sú určené podľa smerníc 79/409/EHS a 92/43/EHS a oblasti zahrnuté do plánov riadenia povodí podľa smernice 2000/60/ES. Podpora osobitných metód manažmentu poľnohospodárskych činností na  vymedzených územiach NATURA 2000 by mala prispievať k trvalo udržateľnému rozvoju s potrebou chrániť prírodné prostredie a krajinu a ochraňovať a skvalitňovať prírodné zdroje. 

Podpora by sa mala poskytovať poľnohospodárom na prekonanie znevýhodnení v dotknutých oblastiach, ktoré vyplývajú z vykonávania smernice Rady 79/409/EHS o ochrane voľne žijúceho vtáctva a smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín, aby prispela k účinnému riadeniu lokalít sústavy NATURA 2000, pričom zároveň by sa poľnohospodárom mala sprístupniť aj podpora určená na prekonávanie znevýhodnení v oblastiach povodí riek, ktoré vyplývajú z vykonávania smernice Európskeho parlamentu a Rady 2000/60/ES.

Vláda SR uznesením č. 46/2004 prijala Stratégiu pre implementáciu Rámcovej smernice o vodách v SR, v rámci ktorej schválila časový harmonogram plnenia jednotlivých úloh. Vypracovanie manažmentu povodí je stanovené na obdobie do konca roku 2009. Realizácia opatrení vyplývajúca z uvedených plánov začne v roku 2010.

Hlavný cieľ

Zlepšenie životného prostredia podporovaním manažmentu krajiny v územiach, ktoré boli vyhlásené za oblasti NATURA 2000 a v oblastiach príslušných povodí.
Špecifické ciele

· trvale udržateľné využitie poľnohospodárskej pôdy;
· zlepšenie životného prostredia a krajiny;
· ochrana a zlepšenie stavu vodných zdrojov.
prehľad podopatrení v rámci opatrenia „platby v rámci sústavy natura 2000 a platby súvisiace so  smernicou 2000/60/es“
5.3.2.1.2.1
Platby v rámci sústavy NATURA 2000 na poľnohospodárskej pôde

5.3.2.1.2.2
Platby súvisiace s rámcovou smernicou 2000/60/ES o vodnej politike (WFD)
5.3.2.1.2.1 Podopatrenie: platby v rámci sústavy natura 2000 
na poľnohospodárskej pôde
Stav v SR

Slovensko má uznesením vlády SR č. 636/2003 schválený národný zoznam 38 lokalít chránených vtáčích území a uznesením vlády SR č. 239/2004 schválený národný zoznam 382 lokalít území európskeho významu. Lokality chránených vtáčích území sú postupne vyhlasované vyhláškami Ministerstva životného prostredia SR, v ktorých sú stanovené obmedzujúce podmienky hospodárenia na poľnohospodárskej pôde. Lokality biotopov podliehajú schváleniu EK a ich ochrana bude vstupovať do realizácie do 6 rokov po schválení EK. Územia biotopov SR majú stanovený príslušný stupeň ochrany v zmysle zákona o ochrane prírody a krajiny.

Predmet a spôsob podpory

Na poľnohospodársky využívaných pôdach (LPIS)  spadajúcich do vyhlásených chránených vtáčích území budú poľnohospodári realizovať povinne podmienky Základnej podpory alebo Ekologického poľnohospodárstva podľa opatrenia Agroenvironmentálne platby.

Na poľnohospodársky využívaných pôdach (LPIS)  spadajúcich do vyhlásených území európskeho významu budú poľnohospodári povinne realizovať podmienky Ochrany biotopov poloprírodných a prírodných trávnych porastov podľa opatrenia Agroenvironmentálne platby.

Kritériá spôsobilosti pre poskytnutie podpory

Žiadateľ o platbu v rámci sústavy NATURA 2000 musí:

· Hospodáriť na výmere minimálne 1 ha poľnohospodárskej pôde (LPIS)  vo vyhlásenej oblasti územia NATURA2000.

· Vstúpiť do opatrenia s minimálne s 1 ha poľnohospodárskej pôdy (LPIS).
· Na lokalitách vyhlásených chránených vtáčích území hospodáriť v súlade s podmienkami Základnej podpory alebo ekologického poľnohospodárstva (podľa Agroenvironmentálnych platieb).

· Na lokalitách vyhlásených území európskeho významu hospodáriť v súlade s podmienkami Ochrany biotopov poloprírodných a prírodných trávnych porastov (podľa Agroenvironmentálnych platieb).

· Prijať záväzok, že bude hospodáriť v súlade s podmienkami podpory minimálne 5 rokov s výnimkou prípadov vyššej moci.
· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003.

· Hospodáriť v súlade s príslušnými povinnými štandardmi podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 (Cross Compliance).
V prípade prekrývania vyhlásených plôch stanovených podľa smernice Rady 79/409/EHS o ochrane voľne žijúceho vtáctva a smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín sa na ha poľnohospodárskej pôdy  poskytuje iba jedna platba vyplývajúca s prísnejších obmedzení.  
Geografická alokácia

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť a bude realizované na územiach, ktoré boli podľa legislatívy SR uznané a vyhlásené za oblasti NATURA 2000.

Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

Fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe .

Druh a výška podpory

Druh podpory:

nenávratný finančný príspevok
Typ investície:

nezisková

Forma podpory:

platba na ha poľnohospodársky využívanej pôdy (LPIS) v oblastiach NATURA 2000

Výška podpory 

Výšku podpory z EAFRD a národných zdrojov upravuje článok 70 nariadenia Rady (ES)               č. 1698/2005. 

Platba je pri dodržaní stanovených podmienok poskytovaná v plnej výške z verejných zdrojov. 

	Platby NATURA 2000
	EAFRD %
	Národné zdroje  %
	Verejné zdroje spolu %

	Oblasti Konvergenčného cieľa
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti
	55
	45
	100


Platby

Podľa podmienok stanovených v Agroenvironmentálnych platbách:

Chránené vtáčie územia – platby stanovené pre základnú podporu alebo ekologické poľnohospodárstvo.

Základná podpora – orné pôdy: 1 964 Sk/ha, trvalé trávne porasty: 1 449 Sk/ha.

Ekologické poľnohospodárstvo:  orná pôda v konverzii: 6 571 Sk/ha, 

                                                     orná pôda po koverzii:4 600 Sk/ha.

                                                      trvalé trávne porasty v konverzii:   4 139 Sk/ha

                                                      trvalé trávne porastu po konverzii: 2 897 Sk/ha

Územia európskeho významu - platby stanovené pre ochranu biotopov poloprírodných a prírodných trávnych porastov:  teplo a suchomilné trávne porasty: 5 125 Sk/ha

                                                     mezofilné trávne porasty: 2 643 Sk/ha

                                                     horské kosné lúky: 6 505 Sk/ha

                                                     vlhkomilné porasty nižších polôh: 2 643 Sk/ha

                                                     nížinné aluviálne lúky: 2 572 Sk/ha

                                                     vlhkomilné porasty vyšších polôh: 8 562 Sk/ha

                                                     vysokohorské trávne porasty: 5 342 Sk/ha

(o zaradení do jednotlivých typov trávnych porastov príslušného podniku rozhoduje Štátna ochrana prírody)

Kombinácia a kumulácia platieb

Platia pravidlá stanovené pre Agroenvironmentálne platby.

Finančné zdroje na realizáciu opatrení Natura 2000: 

Na opatrenie Natura 2000 na poľnohospodárskej pôde nie sú vyčíslené finančné zdroje samostatne, ale budú realizované prostredníctvom zdrojov Agroenvironmentálnych platieb, pričom prostredníctvom výberových kritérií budú uprednostňované žiadosti poľnohospodárov hospodáriacich vo vyhlásených oblastiach NATURA 2000.

5.3.2.1.2.2 Podopatrenie: platby súvisiace s rámcovou smernicou 2000/60/ES o vodnej politike (WFD)
Toto podopatrenie bude dopracované v súlade s článkom 38 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 v nadväznosti na vypracovanie a schválenie plánov manažmentu oblastí povodí SR. Vláda SR uznesením č. 46/2004 prijala Stratégiu pre implementáciu Rámcovej smernice o vodách v SR. V rámci tejto stratégie schválila časový harmonogram plnenia jednotlivých úloh. Vypracovanie plánov manažmentu oblastí povodí bolo stanovené do 22. 12. 2009. Nadväzne na schválené plány manažmentu oblastí povodí bude dopracované podopatrenie s príslušnými relevantnými platbami s predpokladanou realizáciou od roku 2010.

Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ  2007 – 2013

	Výstup
	Počet podporených podnikov v oblastiach NATURA 2000 podľa smernice 2000/60/ES
	400

	
	Podporená poľnohospodárska pôda v oblastiach NATURA 2000 podľa smernice 2000/60/ES
	300 tis. ha

	Výsledok
	Výmera oblastí úspešnej starostlivosti o krajinu
	300 tis. ha

	Dosah
	Zvrátenie poklesu biodiverzity 
	udržanie

	
	Udržiavanie poľnohospodárskych a lesných území s vysokou prírodnou hodnotou
	udržanie

	
	Zlepšenie kvality vody
	zníženie obsahu N 

	
	Príspevok k zmierneniu klimatických zmien
	pozitívne


5.3.2.1.2 opatrenie: agroenvironmentálne platby 
Kód opatrenia

214  Agroenvironmentálne platby

Právny základ 

Článok 36 (a) (iv) a článok 39 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 

Článok 27 a príloha II, bod 5.3.2.1.4 nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006

Odôvodnenie podpory

Agroenvironmentálna podpora je snahou o integráciu agrárnej a environmentálnej politiky s cieľom ekologizácie hospodárenia v poľnohospodárskej krajine, ochrany základných zložiek životného prostredia, zmiernenie klimatickej zmeny, zachovanie biologickej rozmanitosti, prírodného a kultúrneho dedičstva. 

Dôraz sa kladie na ekologické poľnohospodárstvo, pretože pozitívne vplýva na zložky životného prostredia a diverzitu krajiny. Popri zachovaní úrodnosti pôdy a funkcii pôdy zohľadňuje priaznivé životné podmienky chovaných zvierat.

V programovacom období 2004 – 2006 v rámci Plánu rozvoja vidieka SR bolo opatrenie Agroenvironment a životné podmienky zvierat najžiadanejším projektovým opatrením. V období troch rokov bolo podaných 842 projektov a 132 rozšírení pôvodných projektov. 
Kumulatívny prehľad o plošných záväzkoch Agroenvironmentu rokov 2004-2006

	Agroenvironmentálne záväzky 

PRV 2004-2006
	2004

(záväzky končia               v roku 2008) 
	2005

(záväzky končia               v roku 2009)
	2006

(záväzky končia               v roku 2010)

	Základná schéma


	Orná pôda
	-
	55 238,21 ha
	124 038,26 ha

	
	TTP
	-
	103 676,12 ha
	185 698,88 ha

	
	Ovocné sady
	-
	583,53 ha
	977,20 ha

	
	Vinohrady
	-
	670,27 ha
	1 144,23 ha

	Ochrana proti erózii na ornej pôde
	-
	45 252,87 ha
	108 541,01 ha

	Ochrana proti erózii v ovocných sadoch
	-
	467,83 ha
	1 033,50ha

	Ochrana proti erózii vo vinohradoch
	-
	646,15 ha
	965,45 ha

	Zatrávňovanie ornej pôdy
	-
	12 400,67 ha
	29 387,93 ha

	Ochrana biotopov TTP
	-
	55 663,81 ha
	101 496,61 ha

	Nelesná drevinová vegetácia
	-
	0
	0,39 ha

	Ochrana vodných biotopov
	-
	32,31 ha
	56,44 ha

	Ohrozené druhy zvierat
	-
	895 ks
	1049 ks

	Ekologické poľnohospodárstvo
	Orná pôda
	8 914,88 ha
	20 152,43 ha
	30 019,24 ha

	
	Vinohrady a ovocné sady
	243,52 ha
	302,58 ha
	631,57 ha

	
	Zelenina a liečivé rastliny
	469,58 ha
	498,20 ha
	678,91 ha

	
	TTP
	25 977,09 ha
	57 027,53 ha
	79 488,08 ha

	Ekologické poľnohospodárstvo spolu
	35 605,07 ha
	77 980,74 ha
	110  817,8 ha


*kumulatívnosť je v tom, že záväzky roku x sú započítané v rokoch x+1, x+2 ... až do konca trvania 5 ročného záväzku 

Hlavný cieľ

Realizovať poľnohospodárske výrobne postupy zlučiteľné s ochranou a zlepšením životného prostredia, krajiny, prírodných zdrojov a ktoré sú nad rámec príslušných povinných noriem. 
prehľad podopatrení v rámci opatrenia „agroenvironmentálne platby“:

5.3.2.1.3.1:    Postupy šetrné k životnému prostrediu

5.3.2.1.3.1.1   Základná podpora

5.3.2.1.3.1.2   Integrovaná produkcia 

5.3.2.1.3.1.3   Ekologické poľnohospodárstvo

5.3.2.1.3.2:    Pôdoochranné opatrenia 

5.3.2.1.3.2.1   Ochrana proti erózii na ornej pôde

5.3.2.1.3.2.2   Ochrana proti erózii vo vinohradoch

5.3.2.1.3.2.3   Ochrana proti erózii v ovocinárstve

5.3.2.1.3.2.4   Zatrávňovanie ornej pôdy

5.3.2.1.3.3:    Zachovanie biodiverzity

5.3.2.1.3.3.1   Ochrana biotopov poloprírodných a prírodných trávnych porastov

5.3.2.1.3.3.2   Chov a udržanie ohrozených  druhov zvierat

5.3.2.1.3.1   postupy šetrné k životnému prostrediu
5.3.2.1.3.1.1 podopatrenie: základná podpora
Predmet podpory 

Obhospodarovanie poľnohospodárskych využívaných pôd – ornej pôdy a/alebo trvalých trávnych porastov a/alebo ovocných sadov a/alebo viníc – poľnohospodárskeho podniku podľa stanovených podmienok pre podporu. 

Predmet podpory sa dotýka poľnohospodárskej pôdy vedenej v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov (LPIS), ktoré sa nachádzajú na území poľnohospodárskeho podniku.

5.3.2.1.3.1.1.1     podmienky podpory pre orné pôdy

Osevný postup – obmedzenie podielu stanovených plodín

· Dodržanie vyrovnaného osevného postupu, čo znamená, že osiata plocha žiadnej  zo skupín  plodín (obilovín, olejnín, okopanín) nesmie presiahnuť plochu 50 % využívanej ornej pôdy, ktorá je predmetom podpory . Do skupiny obilnín sa zarátava aj kukurica na zrno.

Dodržiavanie limitov hnojenia

· Celkové aplikované množstvo ročnej dávky organických dusíkatých hnojív nesmie presiahnuť hodnotu 135 kg dusíka na 1 hektár.

· Zrieknutie sa používania kalov z čistiarní odpadových vôd a dnových sedimentov na celej výmere ornej pôdy, s ktorou vstupuje do záväzku.
Dodržiavanie zásad používania prípravkov na ochranu rastlín

· Na orných pôdach, ktoré sú predmetom podpory, vylúčiť používanie prípravkov na ochranu rastlín uvedených v prílohe Osi 2 (Základná podpora).

5.3.2.1.3.1.1.2     podmienky podpory pre trvalé trávne porasty

Zachovanie  trvalých trávnych porastov počas celej doby záväzku

· Zákaz rozorávania trvalých trávnych porastov počas obdobia trvania záväzku.

Dodržiavanie limitov hnojenia

· Celkové aplikované množstvo ročnej dávky organických dusíkatých hnojív nesmie presiahnuť hodnotu 135 kg dusíka na 1 hektár.

· Zrieknutie sa používania kalov z čistiarní odpadových vôd a dnových sedimentov na celej výmere trvalých trávnych porastov,  s ktorou vstupuje do záväzku.
Dodržiavanie zásad používania prípravkov na ochranu rastlín

· Na trvalých trávnych porastoch, ktoré sú predmetom podpory, vylúčiť používanie prípravkov na ochranu rastlín uvedených v prílohe Osi 2 (Základná podpora)
Kosenie
· Plochy trvalých trávnych porastov kosiť od stredu ku krajom

· Vylúčiť kosenie a mulčovanie častí trávnych porastov v termínoch stanovených legislatívou SR na hniezdnych lokalitách  vtákov vyznačených ochranou prírody v teréne.
5.3.2.1.3.1.1.3     podmienky podpory pre ovocné sady a vinice

Dodržiavanie zásad používania prípravkov na ochranu rastlín

· Na plochách ovocných sadov a/alebo viníc, ktoré sú predmetom podpory, vylúčiť používanie prípravkov na ochranu rastlín uvedených v prílohe Osi 2 (Základná podpora).

Dodržiavanie limitov hnojenia

· Celkové aplikované množstvo ročnej dávky organických dusíkatých hnojív nesmie presiahnuť hodnotu 135 kg dusíka na 1 hektár.

· Zrieknutie sa používania kalov z čistiarní odpadových vôd a dnových sedimentov na celej výmere ovocného sadu alebo vinice, s ktorou vstupuje do záväzku.

Spôsob stanovenia podpory

Výška platby vychádza z rozdielu ocenenia produkcie pri bežnom spôsobe využívania ornej pôdy, trvalých trávnych porastov, ovocných sadov a vinohradov a pri spôsobe platnom pre opatrenie – ušlý výnos (príjem). Tento rozdiel je znížený o ušetrené náklady na použitie hnojív a prípravkov na ochranu rastlín (pesticídov) a zvýšený o náklady podmienené väčšou prácnosťou pri dodržiavaní stanovených podmienok pre obhospodarovanie.

	Výška podpory
	Platba



	Orná pôda
	1 964 Sk/ha


	TTP
	1 449 Sk/ha

	Ovocné sady
	2 333 Sk/ha

	Vinohrady
	2 402 Sk/ha


5.3.2.1.3.1.2 podopatrenie: integrovaná produkcia 

Predmet podpory 

Integrovaná produkcia je zameraná na ekonomické a kontrolované pestovanie viniča, ovocia a zeleniny, ktoré uprednostňuje ekologicky bezpečnejšie postupy, minimalizujúce vedľajšie nežiaduce účinky, znižovaním počtu zásahov prostriedkov na ochranu rastlín a hnojenia a tým zvyšuje bezpečnosť pre životné prostredie (pôda, voda, ovzdušie) a ľudské zdravie s vyváženým druhovým zastúpením. 
5.3.2.1.3.1.2.1   integrovaná produkcia  vo vinohradníctve

Podmienky podpory 

· podpora sa týka iba rodiacich vinohradov;
· počas celej doby trvania záväzku musí byť žiadateľ vedený v Registri vinohradov  vedenom kontrolným ústavom;
· na celej výmere aplikovať iba registrované prípravky na ochranu rastlín povolené pre systém Integrovanej produkcie (zoznam povolených registrovaných prípravkov);
· pri obnovnej výsadbe použiť výsadbový materiál viniča, ktorý má rastlinný pas označený náveskou a potrebné údaje pre rastlinný pas musia sa uvádzať vždy aj v sprievodných dokladoch o nákupe množiteľského materiálu;
· aplikovať chemické a biologické prípravky na ochranu rastlín v celkovej ročnej dávke  najviac 2 kg medi/ha vinohradu;
· aplikovať najviac 50 kg dusíka/ha  ročne vrátane maštaľného hnoja, hnojenie fosforom a draslíkom robiť len na základe pôdnych a listových analýz;
· každoročne vykonávať prevzdušňovanie krovov viniča zastrkovaním a usporiadaním letorastov, osečkovaním alebo čiastočným odlistením pre uvoľnenie strapcov od 1. júna do 31. augusta príslušného kalendárneho roku;
· každoročne vykonať najviac:

· 6 aplikácií prípravkov na ochranu rastlín, okrem biologických prípravkov, proti perenospóre, 

· 6 aplikácií prípravkov na ochranu rastlín, okrem biologických prípravkov, proti múčnatke, 

· 2 aplikácie prípravkov na ochranu rastlín, okrem biologických prípravkov proti plesni sivej. 

· najmenej v každom druhom medziradí sa musí nachádzať súvislý bylinný porast (zatrávnenie, zazelenenie);
· počet rodiacich jedincov na ploche zaradenej do tohto systému nesmie klesnúť pod 2 000 ks na 1 ha.

· viesť záznamy v elektronickej alebo písomnej forme vedené v „Podnikovom zošite“ a uchovávať najmenej 10 kalendárnych rokov nasledujúcich po roku,, keď bolo sledovanie uskutočnené

Spôsob stanovenia podpory

Hlavným východiskom pre stanovenie platby je nižší výnos v integrovanej produkcii viniča v porovnaní s konvenčným systémom, hlavne z hľadiska vylúčenia intenzifikačných faktorov.

	Výška podpory
	Platba

	Integrovaná produkcia vo vinohradníctve
	18 944 Sk/ha


5.3.2.1.3.1.2.2   integrovaná produkcia v ovocinárstve

Podmienky podpory 
· počas celej doby trvania záväzku musí byť žiadateľ vedený v Registri ovocných sadov  vedenom kontrolným ústavom;
· aplikovať na celej výmere biologické a chemické prípravky na ochranu rastlín povolené pre systém Integrovanej produkcie (zoznam povolených registrovaných prípravkov);
· vykonávať pravidelný rez stromov (zimný, predjarný, letný) podľa ovocných druhov, rozdelený do jednotlivých pracovných etáp; rez a tvarovanie stromov a kríkov musí zodpovedať technológii a pestovateľskému systému ovocných druhov; 

· sledovať vývoj vlhkosti a teploty vzduchu najmä počas vegetačného obdobia (príloha Osi 2 – Integrovaná produkcia);
· využívať dostupné signalizačné metódy a technické zariadenia na sledovanie výskytu škodcov (príloha Osi 2 – Integrovaná produkcia);
· zabezpečiť rozbor pôdnych vzoriek akreditovanou inštitúciou minimálne raz za 3 roky,  najmä na chemické látky podľa prílohy Osi 2 – Integrovaná produkcia, pričom prvý rozbor  sa  musí vykonať najneskôr v treťom  roku trvania záväzku;
· zabezpečiť rozbor listových vzoriek akreditovanou inštitúciou minimálne raz za 2 roky,  najmä na chemické látky podľa prílohy Osi 2 – Integrovaná produkcia;
· zabezpečiť rozbory vzoriek plodov každého pestovaného ovocného druhu akreditovanou inštitúciou minimálne raz za 2 roky, najmä na chemické látky podľa prílohy Osi 2 – Integrovaná produkcia
· viesť záznamy v elektronickej alebo písomnej forme vedené v „Podnikovom zošite“ a uchovávať  najmenej po dobu 10 kalendárnych rokov nasledujúcich po  roku, kedy bolo sledovanie uskutočnené;
· zabezpečiť, aby výpad počtu jedincov z pôvodne registrovaného počtu nepresiahol 
30 % pri jadrovinách a drobnom ovocí a 50 % pri kôstkovinách; minimálny počet jedincov na ha ovocného sadu  je v prílohe  Osi   2 – Integrovaná produkcia.
· vytvárať podmienky pre rozvoj užitočného hmyzu a vtáctva v záujme biologickej rovnováhy v prostredí ovocného sadu (umiestňovanie vtáčích búdok, bidiel pre dravé vtáky, živých plotov, kamenných kôp, atď.);
· oznámiť kontrolnému ústavu každú zmenu využitia sadu, najmä preštepenie, vyklčovanie,  dosádzanie,  zmena  počtu  jedincov, najneskôr do 10 dní od jej vzniku;
· zabezpečiť minimálny počet jedincov na ha ovocného sadu podľa prílohy Osi 2 – Integrovaná produkcia.
· viesť záznamy v elektronickej alebo písomnej forme vedené v „Podnikovom zošite“ a uchovávať  najmenej po dobu 10 kalendárnych rokov nasledujúcich po  roku, kedy bolo sledovanie uskutočnené;

Spôsob stanovenia podpory

Východiskom pre stanovenie platby je nižší výnos v integrovanej produkcii ovocia v porovnaní s konvenčným systémom, hlavne z hľadiska vylúčenia intenzifikačných faktorov. Podporované budú  len  ovocné sady s intenzívnym pestovaním ovocných druhov. 

	Výška podpory
	Platba

	Integrovaná produkcia v ovocinárstve
	16 424 Sk/ha


5.3.2.1.3.1.2.3   integrovaná produkcia zeleniny

Podmienky podpory 

· aplikovať na celej výmere biologické a chemické prípravky na ochranu rastlín povolené pre systém Integrovanej produkcie (zoznam povolených registrovaných prípravkov);
· využívať dostupné signalizačné metódy a technické zariadenia na sledovanie výskytu chorôb a škodcov; 

· zabezpečiť rozbor pôdnych vzoriek akreditovanou inštitúciou, minimálne raz za 3 roky najmä na chemické látky podľa prílohy Osi 2 – Integrovaná produkcia, prvý rozbor sa musí vykonať najneskôr v treťom  roku trvania záväzku; 

· zabezpečiť odber vzoriek a analytický rozbor zeleniny akreditovanou inštitúciou, najmä pre chemické látky a dusičnany  podľa  prílohy Osi 2 – Integrovaná produkcia;
· dodržiavať zásady striedania plodín, s výnimkou pre zeleninu pestovanú na jednom stanovišti viacero rokov (chren, rebarbora, špargľa), tak aby nedochádzalo k umelej kumulácii chorôb, škodcov a burín na jednej parcele. Plochy vymedzené na pestovanie zeleniny v integrovanej produkcii sa nemôžu počas trvania záväzku zamieňať;
· používať  certifikované osivo;
· viesť záznamy v elektronickej alebo písomnej forme vedené v „Podnikovom zošite“ a uchovávať najmenej 10 kalendárnych rokov nasledujúcich po roku,, keď bolo sledovanie uskutočnené. 

Spôsob stanovenia podpory

Východiskom pre stanovenie platby je nižší výnos v integrovanej produkcii zeleniny v porovnaní s konvenčným systémom, hlavne z hľadiska vylúčenia intenzifikačných faktorov. 

	Výška podpory
	Platba

	Integrovaná produkcia zeleniny
	14 966 Sk/ha


5.3.2.1.3.1.3 podopatrenie: ekologické poľnohospodárstvo
Predmet podpory

Ekologické obhospodarovanie ucelenej časti alebo celej plochy poľnohospodárskej pôdy podniku v súlade s nariadením Rady (ES) č. 2092/91 v znení neskorších predpisov a počas celého obdobia záväzku,  na ktorý sa žiada o podporu.
Podmienky podpory 

· dodržiavať podmienky stanovené nariadením Rady (ES) č. 2092/1991 a zákonom o ekologickom poľnohospodárstve na celej výmere pôdy zaradenej do systému ekologického poľnohospodárstva;

· počas celej doby realizácie záväzku musí byť žiadateľ vedený v registri ekologických výrobcov vedenom kontrolným ústavom;

· mať uzatvorenú dohodu s akreditovanou kontrolnou organizáciou ekologického poľnohospodárstva na výkon kontroly najneskôr do konca januára 1.roku záväzného obdobia;
· dodržiavať stanovené zaťaženie najviac 1,6 VDJ na jeden hektár obhospodarovanej plochy  v ekologickej prevádzke a najmenej 0,30 VDJ na jeden hektár trvalých trávnych porastov vedených v ekologickej prevádzke. Výnimka pre minimálne zaťaženie je povolená pre oblasti, v ktorých je predpísaná príslušným orgánom štátnej správy  pre ochranu životného prostredia (potrebný písomný doklad);
· plochy trvalých trávnych porastov kosiť od stredu ku krajom

· vylúčiť kosenie a mulčovanie častí trávnych porastov v termínoch stanovených legislatívou SR na hniezdnych lokalitách  vtákov vyznačených ochranou prírody v teréne.

· zrieknuť sa použitia kalov z čistiarní odpadových vôd a kompostov z týchto kalov na celej výmere poľnohospodárskych pôd podniku.
Spôsob stanovenia podpory

Východiskom pre stanovenie platby je nižší výnos a úžitkovosť hospodárskych zvierat v ekologickom poľnohospodárstve v porovnaní s konvenčným systémom hospodárenia, hlavne z hľadiska vylúčenia intenzifikačných faktorov, rozdielnej štruktúre pestovania plodín a odlišnému systému chovu hospodárskych zvierat. Ďalej sú kalkulované zvýšené náklady na pracovné sily (zvýšený podiel ručnej práce). 

Výška podpory
	V období konverzie
	Platba

	Orná pôda (2 roky)
	6 571  Sk/ha

	Zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny (2 roky)
	29 203  Sk/ha

	Ovocné sady, vinohrady (3 roky)
	28 884 Sk/ha

	Trvalé trávne porasty (2 roky)
	4 139 Sk/ha


	V období po konverzii
	Platba

	Orná pôda
	4 600 Sk/ha

	Zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny
	20 442 Sk/ha

	Ovocné sady, vinohrady
	20 219 Sk/ha

	Trvalé trávne porasty
	2 897 Sk/ha


alebo

	V období po konverzii s certifikovaným bioproduktom
	Platba

	Certifikovaný produkt z plodín na ornej pôde dodávaný na trh
	5 000.-Sk/ha

	Certifikovaná zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny dodávané na trh
	25 500.-Sk/ha

	Certifikovaný produkt z plodín ovocného sadu, vinohradu dodávaný na trh
	25 000.-Sk/ha

	Certifikovaný produkt živočíšnej produkcie dodávaný na trh
	3 500.-Sk/ha


5.3.2.1.3.2     Pôdoochranné opatrenia 

5.3.2.1.3.2.1 podopatrenie: ochrana proti erózii na ornej pôde
Predmet podpory

Ochrana proti erózii na vybratých orných pôdach podniku podľa stanovených podmienok dvomi spôsobmi, a to protieróznym (stabilizačným) osevným postupom a/alebo prijateľnou veľkosťou parcely. 

Podmienky pre stabilizačný osevný postup
Pre dodržiavanie stabilizačného osevného postupu:

· pestovať v osevnom postupe najmenej šesť plodín, z toho štyri hlavné plodiny, pričom  podiel ozimín musí byť najmenej 30 % a podiel viacročných   krmovín  najmenej 10 % z výmery pestovaných plodín;
· pestovať minimálne 10 % medziplodín; 

· zabezpečiť pri oseve minimálne 70 %-né pokrytie výmery ornej pôdy v období od        15. októbra do 1.marca.
Podmienky pre prijateľnú veľkosť parcely (pôdneho bloku)
Pre dodržiavanie prijateľnej veľkosti parcely:

· na pôdach so svahovitosťou od 3o a viac a/alebo pri väčších parcelách (nad 30 ha) rozdeliť užívanú výmeru dielu pôdneho bloku na menšie časti, pričom rozdelenie realizovať minimálne 10 metrov širokými stabilizujúcimi pásmi obsiatymi ďatelinotrávami, lucernotrávami alebo trávami na semeno, pričom stabilizujúce pásy musia byť vytvorené po vrstevniciach; 

· dva najbližšie stabilizujúce pásy môžu byť od seba vzdialené najviac 200 metrov;
· zatrávnené plochy stabilizujúcich pásov kosiť minimálne jedenkrát ročne, pokosenú hmotu odstraňovať;
· neaplikovať herbicídy na zatrávnených stabilizujúcich pásoch počas prvých dvoch rokov, ak príslušný orgán rastlinolekárskej starostlivosti neurčí inak; žiadateľ o poskytovanie platby na ekologické poľnohospodárstvo nesmie aplikovať herbicídy bez výnimky.

Spôsob stanovenia podpory

Výška platby vychádza z vyšších nákladov spočívajúcich v dodržaní spôsobov využívania orných pôd platných pre toto podopatrenie: 

· Stabilizačný osevný postup – pestovanie medziplodín (agrotechnika + osivo). Tieto  náklady sú znížené o 40 % nakoľko podmienkou je dodržať minimálny podiel 30 % ozimín + 10 % viacročných krmovín.
· Prijateľná veľkosť parcely – vytvorenie minimálne 10 m širokých pásov (min. 1 pás na 200 m) obsiatych trávami, ďatelinotrávami a pod. Tieto  náklady vyplývajú zo straty na bežnej produkcii z orných pôd, potreby zatrávňovania (agrotechnika, osivo) i komplikovanejšej manipulácie mechanizmov. Zvýšené náklady čiastočne kompenzuje zisk z produkcie tráv na vytvorených pásoch.

Výška podpory
	Ochrana proti erózii na ornej pôde
	Platba

	Stabilizačný osevný postup
	4 750 Sk/ha

	Prijateľná veľkosť parcely
	1 365 Sk/ha


5.3.2.1.3.2.2 podopatrenie: ochrana proti erózii vo vinohradoch

Predmet podpory

Ochrana proti erózii na  plochách vinohradov podľa stanovených podmienok.
Podmienky podpory pre ochranu proti erózii vo vinohradoch

· dodržiavať podmienky pre základnú podporu alebo ekologické poľnohospodárstvo;
· pokryť pôdu zatrávnením, slamou, senom alebo mulčovaním  kôrou v každej druhej uličke vinohradu v období od 1. novembra do 30. apríla alebo hospodáriť na  terasách;

· nahlásiť vopred kontrolnému ústavu obnovnú výsadbu viniča alebo zúrodňovanie vinohradu. 

Spôsob stanovenia podpory

Výška platby vychádza z vyšších nákladov spočívajúcich v dodržaní činnosti platných pre túto schému – pokrytie pôdy od 1. novembra do 30. apríla. Táto  kalkulácia uvažuje so zatrávnením medziriadkov vo vinohrade, resp. mulčovaním trávou a teda s nákladmi súvisiacimi so založením trávneho porastu (agrotechnika, osivo) rozdielne podľa stupňa svahovitosti. 

Výška podpory
	Ochrana proti erózii vo vinohradoch
	Platba

	Pri svahovitosti vinohradu od 30 do 9 o
	2 185 Sk/ha

	Pri svahovitosti vinohradu od 10 o do 17o
	2 623 Sk/ha

	Pri svahovitosti vinohradu nad 18 o
	3 128 Sk/ha


5.3.2.1.3.2.3 podopatrenie: ochrana proti erózii v ovocinárstve

Predmet podpory

Ochrana proti erózii na  plochách ovocných sadov podľa stanovených podmienok.
Podmienky podpory pre ochranu proti erózii v ovocných sadoch
· dodržiavať podmienky pre základnú podporu alebo ekologické poľnohospodárstvo; 

· pokryť pôdu zatrávnením, slamou, senom alebo mulčovaním kôrou v každej druhej uličke ovocného sadu  v období od 1. augusta do 31. mája  alebo hospodáriť na terasách;
· nahlásiť vopred kontrolnému ústavu obnovnú výsadbu ovocného sadu alebo zúrodňovanie ovocného sadu. 

Spôsob stanovenia podpory

Výška platby vychádza z vyšších nákladov spočívajúcich v dodržaní činnosti stanovených  pre toto podopatrenie – pokrytie pôdy minimálne 10 mesiacov v roku. Táto kalkulácia uvažuje so zatrávnením medziriadkov v sadoch, resp. mulčovaním trávou a teda s nákladmi súvisiacimi so založením trávneho porastu (agrotechnika, osivo) rozdielne podľa stupňa svahovitosti. 

Výška podpory 
	Ochrana proti erózii v ovocinárstve
	Platba

	Pri svahovitosti sadu od 30 do 9o
	2 185 Sk/ha

	Pri svahovitosti sadu nad  10 o
	2 623 Sk/ha


5.3.2.1.3.2.4 podopatrenie: zatrávňovanie ornej pôdy

Predmet podpory

Zatrávnenie ornej pôdy podľa stanovených podmienok.
Podmienky podpory pre zatrávňovanie ornej pôdy
Zatrávniť ornú pôdu  je možné na pôdnom bloku alebo časti pôdneho bloku (LPIS) vedenom ako orná pôda ak spĺňa podmienky na zatrávnenie a na ktorom poľnohospodár dodržuje stanovené podmienky.
Zatrávniť ornú pôdu je možné prednostne:
· na pôdnom bloku/časti so stredným sklonom svahovitosti viac ako 7 o;

· v zaplavovaných oblastiach (definovaných príslušným podnikom povodia);

· ak sa pôdny blok nachádza na viac ako 50 % svojej výmery v zraniteľných oblastiach a/alebo v oblastiach NATURA 2000 a /alebo v znevýhodnených oblastiach;
· zatrávnenie realizovať uznaným osivom trávnych zmesí podľa prírodných podmienok najneskôr do 31. mája alebo výsevom do hlavnej plodiny, ktorá je pozberaná najneskôr do  30. júna príslušného roka;
· v prvom roku po zatrávnení nebude zatrávnená plocha spásaná ale iba kosená minimálne jedenkrát ročne a pokosená hmota bude zberaná. V druhom roku môže byť kosenie nahradené spásaním.
Na zatrávnenej pôde: 

· realizovať postupy pre základnú podporu trvalých trávnych porastov alebo ekologické poľnohospodárstvo v rámci predpísaných pravidiel; 

Spôsob stanovenia podpory

Zatrávňovanie orných pôd vyžaduje zvýšené náklady na založenie trávneho porastu. Realizátor opatrenia zároveň prichádza o zisk z ornej pôdy, ktorý však čiastočne kompenzuje ziskom z produkcie tráv – najmä sena.

Výška podpory 
	Zatrávnenie ornej pôdy
	4 355 Sk/ha


5.3.2.1.3.3    Zachovanie biodiverzity

5.3.2.1.3.3.1 podopatrenie: ochrana biotopov poloprírodných a prírodných trávnych porastov
Predmet podpory 

Obhospodarovanie vybratých plôch poloprírodných a prírodných trávnych porastov nachádzajúcich sa na území poľnohospodárskeho podniku podľa stanovených podmienok

Medzi poloprírodné a prírodné trvalé trávne porasty patria (v zátvorke sú kódy zodpovedajúcich typov biotopov v zmysle Katalógu biotopov SR):

A. Teplo a suchomilné trvalé trávne porasty (Tr1, Tr2, Tr3, Tr4, Tr5)

B. Mezofilné trvalé trávne porasty (Lk1, Lk3, Tr8b)

C. Horské kosné lúky (Lk2)

D. Vlhkomilné porasty nižších plôch (Lk7, Lk9, Lk10, Lk11, Sl1, Sl3, Sl4)

E. Nížinné aluviálne lúky (Lk8)

F. Vlhkomilné porasty vyšších polôh, slatinné a bezkolencové lúky (Lk4, Lk5, Lk6, Ra3, Ra5, Ra6, Ra7, Sl2)

G. Vysokohorské trávne porasty (Tr8a, Al1, Al3, Al6, Al8)

Podmienky podpory pre ochranu v poloprírodných a prírodných trvalých trávnych porastov 
Aplikácia hnojív

· úplne vylúčiť používanie minerálnych hnojív a hnojovice; 
· hnojiť organickými hnojivami  je možné len typy B a C;
· max. dávka organických hnojív 50 kg N/ha raz za 2 roky (do limitu sa nezapočítavajú exkrementy pasúcich sa hospodárskych zvierat).
Aplikácia chemických prípravkov

· celoplošne vylúčiť používanie prípravkov na ochranu rastlín – výnimkou je lokálna aplikácia za účelom potláčania expanzívnych druhov rastlín (potrebné potvrdenie kontrolného ústavu); pre ekologických poľnohospodárov je aj lokálna aplikácia vylúčená.

Spôsoby kosenia 

· prvú kosbu trávnych porastov je potrebné vykonať najneskôr do 15. júla (v odôvodnených prípadoch posunutia kosieb dáva súhlas príslušná organizácia);
· typy B, C, D, E, F je možné kosiť maximálne 2-krát ročne;
·  typy A a G je možné kosiť maximálne 1-krát ročne;
· trávne porasty je potrebné kosiť smerom od stredu k okrajom porastu;
· typ F je možné obhospodarovať iba ručne alebo s využitím ľahkej mechanizácie.

Podmienky pasenia

· pasenie je vylúčené pre typy C, E a F;
· porasty typu  C a E je možné po prvej kosbe využiť na dopásanie mládzí;
· dodržiavať zásady šetrného košarovania (min. plocha na 1VDJ – 10m2, pravidelné denné prekladanie košiarov); pri pasení mladého HD možnosť využívania nočného košiara umiesteného stabilne (so súhlasom príslušnej odbornej organizácie)
· košarovanie je možné len pre typy B a G;
· pasenie realizovať pod dozorom pastiera (nemôže sa pásť pomocou oplôtkov);
· dodržiavať zaťaženie 0,3 – 1,0 VDJ/ hektár na plochách povolených pre pasenie. 

Ostatné podmienky

· na plochách biotopov  je zakázané realizovať prísevy,
· zákaz realizácie odvodňovacích opatrení na plochách biotopov.
· zákaz mulčovania  trávnych porastov

Spôsob stanovenia podpory

Platba je stanovená na základe ušlého príjmu a dodatočných nákladov za obmedzujúce podmienky hospodárenia na vzácnych biotopoch TTP.

Tabuľka rámcov obhospodarovania pre jednotlivé typy porastov
	Typ
	Typ porastu
	Kosenie
	Pasenie možné*
	Dopásanie mládzí
	Hnojenie organickým hnojivom (max. dávka 50 kg N/ha)
	Košarovanie možné

	A
	Teplo a suchomilné trávne porasty
	1-krát/rok
	áno
	áno
	nie
	nie

	B
	Mezofilné  trávne porasty
	1 – 2-krát/rok
	áno
	áno
	áno
	áno

	C
	Horské kosné lúky
	1 – 2-krát/rok
	nie
	áno
	áno
	nie

	D
	Vlhkomilné porasty nižších polôh
	1 – 2-krát/rok
	áno
	áno
	nie
	nie

	E
	Nížinné aluviálne lúky
	1 – 2-krát/rok
	nie
	áno
	nie
	nie

	F
	Vlhkomilné porasty vyšších polôh, slatinné a bezkolencové lúky
	1 – 2-krát/rok
	nie
	nie
	nie
	nie

	G
	Vysokohorské trávne porasty
	1-krát/rok
	áno
	áno
	nie
	áno


*Ak je pasenie možné, je zároveň alternatívou ku koseniu

Výška podpory

	Typ
	Ochrana biotopov trávnych porastov
	Platba

	A
	Teplo a suchomilné trávne porasty
	5 125 Sk/ha

	B
	Mezofilné  trávne porasty
	2 643 Sk/ha

	C
	Horské kosné lúky
	6 505 Sk/ha

	D
	Vlhkomilné porasty nižších polôh
	2 643 Sk/ha

	E
	Nížinné aluviálne lúky
	2 572 Sk/ha

	F
	Vlhkomilné porasty vyšších polôh, slatinné a bezkolencové lúky
	8 562 Sk/ha

	G
	Vysokohorské trávne porasty
	5 342 Sk/ha


5.3.2.1.3.3.2 podopatrenie: chov a udržanie ohrozených  druhov zvierat
Predmet podpory  

Chov a udržanie ohrozených druhov a plemien hospodárskych zvierat dlhodobo chovaných na území Slovenska.
Hranica pre ohrozené plemená 

	Oprávnené poľnohospodárske

plemená zvierat
	Hranica, pod ktorou sa miestne plemeno považuje za ohrozené stratou pre poľnohospodárstvo (počet chovných samíc
)

	Dobytok
	7 500

	Ovce
	10 000

	Kozy
	10 000

	Kone
	5 000

	Ošípané
	15 000

	Hydina
	25 000


Identifikovanie ohrozených druhov 
Identifikáciu ohrozených druhov SR z databázy FAO, databázy EAAP, národných správ o živočíšnych genetických zdrojoch zbilancovala príslušná odborná autorita SR (Výskumný ústav živočíšnej výroby). Stavy jednotlivých druhov zvierat, ktoré pri spĺňaní podmienok prílohy IV nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006  sú navrhované ako ohrozené druhy. 

Ohrozené druhy SR

Hovädzí dobytok – slovenský pinzgauský dobytok

Ovce – valaška – pôvodná

Kozy – biela krátkosrstá koza

Kone – Slovenský teplokrvník, Hucul, Furioso, Nonius, Slovenský športový pony, Lipican, 

             Shagya-arab, Norik muránskeho typu

Hydina – sliepky – Oravka, Plymutka, Rodajlenka, Hempsirka,Vlaška, Sasekska

                husi – slovenská biela hus, suchovská hus

                morky – morka bronzová

Podmienky podpory pre chov a udržanie ohrozených druhov zvierat

· preukázať sa potvrdením od príslušnej chovateľskej organizácie o zápise zvieraťa do plemennej knihy alebo do plemenárskej evidencie v súlade s národnou legislatívou;
· dodržiavať veterinárne požiadavky na živé zvieratá.
Spôsob stanovenia podpory

Platby predstavujú zvýšené náklady v chove ohrozených druhov zvierat oproti bežnej chovateľskej praxi, resp. objektívne straty na produkcii v dôsledku nižšej úžitkovosti a produkčných parametrov ohrozených druhov zvierat. Zvýšené náklady vyplývajú z náročnosti podmienok chovu, reprodukčných i administratívnych problémov.
Výška platby 

	Ohrozený druh
	Platba

	HD
	8 892.-Sk/ks

	Ovce
	1 063.-Sk/ks

	Kozy
	1 389.-Sk/ks

	Kone
	20 500.-Sk/ks

	Hydina – sliepky
	104.-Sk/ks

	Hydina – Husi
	408.-Sk/ks

	Hydina – Morky
	461.-Sk/ks


*prepočet zvierat daného druhu je prostredníctvom  prepočítavacích koeficientov VDJ (príloha k Osi 2)
Všeobecné kritériá spôsobilosti pre agro-environmentálne platby

Žiadateľ o agroenvironmentálnu platbu musí spĺňať nasledujúce všeobecné podmienky:

· Hospodáriť na ploche minimálne 1 ha poľnohospodárskej pôdy (LPIS), v prípade integrovanej produkcie vo vinohradníctve, ovocných sadoch a zelenine hospodáriť na ploche minimálne 0,5 ha (podmienka sa netýka podopatrenia AEO „Chov ohrozených druhov zvierat“).

· Vstúpiť do opatrenia minimálne s 1 ha poľnohospodárskej pôdy (LPIS) a pri integrovanom spôsobe s výmerou 0,5 ha  (podmienka sa netýka podopatrenia AEO „Chov ohrozených druhov zvierat“).

· Prijať a plniť záväzky opatrenia a podoopatrení, do ktorých vstupuje počas stanovenej doby  5 rokov od vstupu do záväzku, s výnimkou prípadov vyššej moci
.

· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003.

· Hospodáriť v súlade s príslušnými povinnými štandardami podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 (Cross Compliance).
· Absolvovať predpísaný školiaci kurz zameraný na správne plnenie a realizáciu záväzkov opatrenia.  

· Zabezpečiť, aby trvalé trávne porasty v agro-environmentálnych záväzkoch  boli spásané alebo kosené minimálne jedenkrát ročne v stanovených termínoch; pokosená hmota musí byť z pozemku odstránená v rámci využitia v poľnohospodárskom podniku alebo mimo neho. 

· Viesť podrobné záznamy o hospodárení, evidencii potrebných pre kontrolu a monitoring.
· Dodržiavať stanovené zaťaženie najviac 1,6 VDJ na jeden hektár obhospodarovanej plochy  v agro-environmentálnom záväzku a najmenej 0,30 VDJ na jeden hektár trvalých trávnych porastov vedených v agro-environmentálnom záväzku. Výnimka pre minimálne zaťaženie je povolená pre oblasti, v ktorých je predpísaná príslušným orgánom štátnej správy pre ochranu životného prostredia (potrebný písomný doklad). Uvedená podmienka sa nevzťahuje na ohrozené chovy zvierat.

· Dodržiavať minimálne požiadavky týkajúce sa používania hnojív, vedením a uchovávaním evidencie o množstve, druhu a čase použitia hnojív podľa pozemkov a plodín v súlade s právnym predpisom.( zákon o hnojivách).

· Dodržiavať minimálne požiadavky týkajúce sa používania prípravkov na ochranu rastlín vrátane vedenia podrobnej evidencie spotreby a o spôsobe aplikácie prípravkov na ochranu rastlín a dodržiavať podmienky skladovania a manipulácie s prípravkami na ochranu rastlín v súlade s právnym predpisom (zákon o rastlinolekárskej starostlivosti).

Geografická alokácia

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť na celom území SR.
Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

Fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe.
Druh a výška podpory

Druh podpory:

nenávratný finančný príspevok
Typ investície:

nezisková

Forma podpory:

platba na hektár poľnohospodárskej pôdy v agro-environmentálnom záväzku,  resp. u ohrozených chovov platba na kus zvieraťa je poskytovaná v plnej výške z verejných zdrojov

Výška podpory 

Výšku podpory z EAFRD a národných zdrojov upravuje článok 70 nariadenia Rady (ES)                          č. 1698/2005. 

	Agroenvironmentálne platby
	EAFRD %
	Národné zdroje  %
	Verejné zdroje spolu %

	Oblasti Konvergenčného cieľa
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti
	55
	45
	100


Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ 2007 – 2013

	Výstup
	Počet subjektov dostávajúci podporu
	800 subjektov

	
	Celková výmera v rámci agro-environmentálnej podpory
	400 tis. ha

	
	Fyzická výmera pôdy v rámci agro-environmentálnej podpory
	350 tis. ha

	
	Celkový počet záväzkov
	1 450 záväzkov

	Výsledok


	Výmera poľnohospodárskej pôdy s hospodárením, ktoré prispieva k:

– Zlepšeniu biodiverzity

– Zlepšeniu kvality vody

– Zmierneniu klimatickej zmeny
– Zamedzeniu marginalizácie a opúšťaniu pôdy
	200 tis. ha

100 tis. ha

100 tis. ha

350 tis. ha

	Dosah
	Zmena v úbytku biodiverzity
	Úbytok pozastavený

	
	Udržanie území s vysokou prírodnou hodnotou 
(poľnohospodárska a lesná pôda)
	Udržaný stav území

	
	Zlepšenie kvality vody
	Zvýšenie

	
	Prispievanie k zmierneniu klimatickej zmeny.
	Pozitívne


5.3.2.1.4 opatrenie: platby za životné podmienky zvierat
Kód opatrenia 
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Právny základ

Článok 40 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005

Článok 27 a príloha II, bod 5.3.2.1.5 nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006 
Odôvodnenie podpory

Efektívne nasmerovanie podpory v oblasti chovu hydiny, hovädzieho dobytka, ošípaných a oviec vychádza z analýzy situácie životných podmienok zvierat v poľnohospodárstve Slovenska. Analýza napomohla k zadefinovaniu priorít vo všetkých oblastiach chovu hospodárskych zvierat. 

V chove hydiny v rámci zlepšenia životných podmienok zvierat je potrebné zníženie zaťaženosti plochy. V súvislosti s chovom hovädzieho dobytka sa javia potreby zlepšenia prirodzeného správania zvierat, hlavne odpočinku a vytvárania skupín. 

V oblasti chovu ošípaných by priorita mala smerovať na zvýšenú starostlivosť o prasiatka od narodenia po odstav, ktorá značne zamedzí možnému riziku úhynu zvierat. Taktiež v rámci chovu oviec je nutné nasmerovanie podpory na zvýšenú starostlivosť o jahňatá od narodenia po odstav vo forme zaškoleného ošetrovateľa. 

Vo všetkých oblastiach chovu hospodárskych zvierat je cieľom rešpektovať prirodzené chovanie a prirodzené potreby zvierat.

Okrem toho je ďalší priestor pre zlepšovanie životných podmienok, ktorého vyžitie závisí od osobného postoja a etickej úrovne chovateľov.

Hlavný cieľ

Zvýšiť zastúpenie chovov s takými chovnými postupmi, ktoré sú nad rámec príslušných povinných štandardov, vedúce k zlepšeniu životných podmienok zvierat.

Rozsah a činnosť

Účelom podpory je kompenzovať poľnohospodárom náklady súvisiace so zavádzaním takých chovných postupov, ktoré sú nad rámec príslušných noriem a prispejú k celkovému zlepšeniu pohody zvierat na Slovensku. Dodržiavaním špecifických podmienok v rámci jednotlivých chovoch hospodárskych zvierat (podopatrenia opatrenia) sa zvieratám zabezpečí lepšia starostlivosť, pohoda, zamedzí sa riziku náhodného úmrtia a taktiež dôjde k zlepšeniu ich zdravotného stavu. 
zoznam podopatrení v rámci opatrenia „životné podmienky zvierat“
5.3.2.1.4.1
Zlepšenie životných podmienok v chove hydiny

5.3.2.1.4.2
Zlepšenie životných podmienok v chove hovädzieho dobytka

5.3.2.1.4.2.1
Zlepšenie prirodzeného správania zvierat

5.3.2.1.4.2.2
Zlepšenie prirodzeného materského správania kráv

5.3.2.1.4.3
Zlepšenie životných podmienok v chove ošípaných

5.3.2.1.4.4
Zlepšenie životných podmienok v chove oviec

5.3.2.1.4.1 podopatrenie: zlepšenie životných podmienok v chove hydiny
Zlepšenie životných podmienok vo výkrme hydiny prostredníctvom zníženej zaťaženosti plochy, zvýšenej kontroly, predĺženej stanovenej dĺžky výkrmu a iných požiadaviek.
Špecifické podmienky pre výkrm hydiny
· chovný priestor sa musí osadiť zvieratami jednorazovo do 24 hodín; 
· poberateľ podpory alebo ním poverená osoba musí prezrieť chovný priestor, skontrolovať hydinu 2-krát denne s dennou evidenciou kontroly; 
· zaťaženie podlahovej plochy môže predstavovať max. 30 kg/m2  pri hlbokej podstielke; 

· hlboká podstielka musí byť na začiatku turnusu aspoň 10 cm vysoká;
· kŕmne a napájacie zariadenia musia byť zabezpečené v takom množstve, aby k nim malo prístup minimálne 70 % zvierat naraz, pričom krmivo a voda im budú poskytované počas celého dňa;

· dĺžka výkrmu nesmie byť kratšia ako 40 dní u kurčiat, 84 dní u moriek, 52 dní u husí a kačíc;

· v letnom období musí byť v hale zabezpečené také prostredie aby výška teploty vzduchu nepresiahla 2° C  teplotu vzduchu vo vonkajšom prostredí.

Spôsob stanovenia podpory

Výška podpory je vypočítaná na základe kompenzácie strát vzniknutých zmenou produkcie v dôsledku zníženia zaťaženia 1 m2 využiteľnej podlahovej plochy u brojlerových kurčiat na hlbokej podstielke. Straty sa vypočítali ako rozdiel medzi znížením priamych nákladov a znížením výnosov v dôsledku zníženia stavov zvierat.

	Platba

	Výška podpory
	2 272 Sk/VDJ


5.3.2.1.4.2 podopatrenie: zlepšenie životných podmienok v chove hovädzieho dobytka 
5.3.2.1.4.2.1  zlepšenie prirodzeného správania zvierat
Zlepšenie prirodzeného správania zvierat, hlavne odpočinku, potravového správania, komfortného správania, možnosti úniku pri sociálnych konfliktoch a vytváraní skupín.

Špecifické podmienky

Podmienky podpory pre chov voľne ustajnených kráv: 

· minimálne požiadavky na plochu ležiska a celkovú plochu (ležisko a kŕmisko) vo voľnom kotercov ustajnení pri dvojpriestorovom systéme ustajnenia pre kravy s rôznou hmotnosťou (pozri tabuľky  č. 1 prílohy 6 Osi 2 – Výpočet platieb AW);
· poberateľ zabezpečí pre zvieratá dostatočné množstvo kvalitného krmiva, čistej vody počas celého dňa; 

· poberateľ podpory zabezpečí vytvorenie optimálnej skupiny kráv v rozsahu 10 – 40 kusov podľa fyziologického štádia, telesnej hmotnosti a veku; 

· poberateľ podpory zabezpečí pastevný alebo výbehový  spôsob chovu kráv; 

· zvieratá nesmú byť priviazané. 

Podmienky podpory pre maštaľný výkrm dobytka:
· minimálne požiadavky na plochu ležiska a celkovú plochu (ležisko a kŕmisko) vo voľnom kotercov ustajnení pri dvojpriestorovom systéme ustajnenia pre dobytok s rôznou hmotnosťou (pozri tabuľky č. 2  prílohy 6 Osi 2 – Výpočet platieb AW);
· poberateľ podpory zabezpečí vytvorenie optimálnej skupiny dobytka v rozsahu 10 – 40 kusov podľa telesnej hmotnosti a veku;  

· poberateľ podpory zabezpečí prístup výkrmového dobytka do pevného výbehu;
· zvieratá nesmú byť priviazané.
Spôsob stanovenia podpory

Výška podpory je vypočítaná na základe zníženia počtu zvierat v ustajňovacej jednotke vo voľných systémoch ustajnenia kráv a výkrmového dobytka tak, aby plocha pripadajúca na 1 zviera bola minimálne o 10 % vyššia. 

	Platba

	Výška podpory na kravu
	2488 Sk/VDJ

	Výška podpory pre výkrm dobytka
	631 Sk/VDJ


5.3.2.1.4.2.2 zlepšenie prirodzeného materského správania kráv
Využitie dojčiacich kráv mliekových a kombinovaných plemien vyradených z mliekovej produkcie na odchov teliat do veku 3 mesiacov, pre zabezpečenie predpokladov pre prirodzené materské správanie kráv, budúce materské správanie jalovičiek, zamedzenie vzniku cicaviek a normálny vývoj teliat a súčasne zníženie zaťaženia ustajňovacej plochy kráv. 

Špecifické podmienky pre zachovanie prirodzeného materského správania kráv 

· minimálne požiadavky na plochu ležiska a celkovú plochu (ležisko a kŕmisko) vo voľnom kotercov ustajnení pri dvojpriestorovom systéme ustajnenia pre kravy s rôznou hmotnosťou (pozri tabuľky č. 1, 2 a 3; prílohy 6 Osi 2 – Výpočet platieb AW);
· poberateľ podpory alebo ním poverená zaškolená osoba musí zabezpečiť, aby sa 2 krát denne urobila toaleta vemena dojčiacich kráv ako prevencia pred ochorením teliat, dodájanie kráv v čase, keď je to vzhľadom na nadprodukciu mlieka potrebné, aby sa robila podpora utvárania dojčiacich skupín (matka a dojčiace teľatá) a ostatné potrebné ošetrenia teliat a kráv;
· poberateľ podpory alebo ním poverená osoba musí odchovať pri jednej krave za laktáciu  3 – 4 teľatá/jalovičky v 3 cykloch
; 

· poberateľ podpory zabezpečí prístup teliat/jalovičiek k 1 dojčiacej krave po dobu              2 mesiacov permanentne pričom v tretom mesiaci sa obmedzí prístup teliat/jalovičiek ku krave na 2-krát denne s prikrmovaním kvalitným jadrovým krmivom a senom. 

Spôsob stanovenia podpory

Výška podpory je vypočítaná ako náhrada za zníženie produkcie mlieka od preradených kráv na dojčenie teliat a náhrada za zvýšené pracovné nároky na ošetrovanie osobitnej skupiny zvierat a tvorbu dojčiacich skupín.

	Platba

	Výška podpory
	14 470 Sk/VDJ


5.3.2.1.4.3 podopatrenie: zlepšenie životných podmienok v chove ošípaných
Zlepšenie životných podmienok vyplýva zo zvýšenej starostlivosti o prasiatka od narodenia po odstav – kontrola a pomoc pri riadených pôrodoch (ošetrenie popôrodné, kúpanie, sušenie, prikladanie k ceckom a pod tepelný zdroj), individuálna starostlivosť o rozvinutie správania pre zabezpečenie základných životných potrieb (učenie pitia vody a prijímania kŕmnej zmesi, vytváranie nových biologických skupín podľa pôrodnej hmotnosti a podobne).

Špecifické podmienky pre chov ošípaných
· poberateľ podpory alebo ním poverená osoba musí zabezpečiť nad rámec súčasného stavu k rodiacim a dojčiacim prasniciam a k narodeným prasiatkam zaškoleného ošetrovateľa – špecialistu pre handling
, podľa potreby aj mimo riadnej pracovnej doby v zmysle vzorovej pracovnej náplne stanovenej v metodike.
Spôsob stanovenia podpory

Výška podpory je vypočítaná na základe zvýšených nákladov na ošetrenie prasiatok od narodenia po odstav. 

	Platba

	Výška podpory
	3  479.- Sk/VDJ


5.3.2.1.4.4 podopatrenie: zlepšenie životných podmienok v chove oviec
Zlepšiť životné podmienky oviec na základe zníženie pôsobenia stresových faktorov v kategórii rodiacich a dojčiacich bahníc.

Zlepšenie životných podmienok vyplýva zo zvýšenej starostlivosti o jahňatá od narodenia po odstav (kontrola a pomoc pri bahnení a počas ich odchovu, popôrodné ošetrenie jahniat, aplikácia preventívnych opatrení, zabránenie hypotermii jahniat, vytváranie skupín jahniat podľa ich hmotnosti a pod). Pri bahniciach podľa potreby oddájanie mlieka, ktoré nie sú schopné jahňatá vycicať, čím sa minimalizuje vznik klinických a subklinických mastitíd. 

Špecifické podmienky pre chov oviec
· poberateľ podpory zabezpečí vytvorenie optimálnych skupín oviec v prípade bahníc a jariek do 110 kusov, bahnice kotné, rodiace a dojčiace s jahňatami do veku 3 týždňov do 22 kusov a bahnice s jahňatami od 3 týždňov do odstavu do 44 kusov, podľa telesnej hmotnosti, veku a plemena;  

· poberateľ podpory alebo ním poverená osoba musí zabezpečiť ošetrovateľa – špecialistu k jahňatám počas obdobia kotenia oviec permanentne podľa potreby aj mimo riadnej pracovnej doby.   

Spôsob stanovenia podpory

Výška podpory je vypočítaná na základe zvýšených nákladov na ošetrenie jahniatok počas bahnenia a odchovu jahniat. 

	Platba

	Výška podpory
	1750.- Sk/VDJ


Všeobecné kritériá spôsobilosti pre poskytnutie podpory AW
Žiadateľ o poskytnutie platby za životné podmienky zvierat musí spĺňať nasledujúce všeobecné podmienky:
· Plniť požiadavky kladené na identifikáciu a registráciu hospodárskych zvierat a spĺňať minimálne štandardy vyplývajúce z národnej legislatívy pre chov a ochranu zvierat.
· Prijať a plniť záväzky opatrenia a podoopatrení, do ktorých vstupuje počas stanovenej doby  5 rokov od vstupu do záväzku, s výnimkou prípadov vyššej moci
.

· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003.
· Hospodáriť v súlade s príslušnými povinnými štandardy podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 (Cross Compliance).
· Hospodáriť v súlade s podmienkami o chove hospodárskych zvierat v zmysle vyhlášky č. 230/1998.
· Hospodáriť v súlade s podmienkami o ochrane zvierat chovaných na farmárske účely v zmysle nariadenia vlády č. 322/2003.
· Absolvovať predpísaný školiaci kurz týkajúci sa životných podmienok zvierat 

· Viesť podrobné záznamy o hospodárení, evidencii v zmysle nariadenia vlády č. 305/2003 a metodiky, potrebné pre kontrolu a monitoring.
Geografická alokácia

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť na celom území SR.
Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

Fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe. 

Druh a výška podpory

Druh podpory:

nenávratný finančný príspevok
Typ investície:

nezisková

Forma podpory:

stanovená platba na VDJ
 plne hradená z verejných zdrojov

Výška podpory 

Výšku podpory z EAFRD a národných zdrojov upravuje článok 70 nariadenia Rady (ES)                     č. 1698/2005. 

	Kompenzačné platby
	EAFRD %
	Národné zdroje %
	Verejné zdroje spolu %

	Oblasti Konvergenčného cieľa
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti
	55
	45
	100


Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ 2007  – 2013

	Výstup
	Počet subjektov dostávajúci podporu
	560

	
	Počet záväzkov v rámci životných podmienok zvierat
	650


5.3.2.2   Opatrenia zamerané na trvalo udržateľné využívanie lesnej pôdy

5.3.2.2.1 opatrenie: prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy
Kód opatrenia 

221  Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy
Právný základ 

článok 43 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 a nariadenie Komisie (ES) č. 1974/2006
Hlavný cieľ

posilniť ekologickú stabilitu krajiny a prispieť k zlepšeniu stavu životného prostredia a biodiverzity vidieka pri udržateľnej využiteľnosti zdrojov vidieka.
Špecifické ciele

· zlepšiť biodiverzitu krajiny a zmierniť klimatické zmeny;
· prispieť k diverzifikácii poľnohospodárskej výroby.

zoznam podopatrení v rámci opatrenia „prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy“

5.3.2.2.1.1
Zalesnenie poľnohospodárskej pôdy

5.2.2.2.1.2
Založenie porastov rýchlo rastúcich drevín

5.3.2.2.1.1 podopatrenie: zalesnenie poľnohospodárskej pôdy

Odôvodnenie podpory

Program zalesňovania poľnohospodárskych  pôd klasickými drevinami je súčasťou koncepčného dokumentu lesníckej politiky a v súlade s opatreniami EÚ je zameraný na podporu lesníctva, ktoré má prispieť k obnove a rozvoju ekologických a sociálnych funkcií lesov vo vidieckych oblastiach. Prvým zalesnením stanovenej poľnohospodárskej pôdy by sa mali rozšíriť a skvalitniť lesné zdroje s cieľom chrániť životné prostredie ako aj zmierňovať klimatické zmeny. Akékoľvek prvé zalesnenie by sa malo prispôsobiť miestnym podmienkam a malo by byť v súlade so životným prostredím a zlepšovať biodiverzitu. Poľnohospodárska pôda navrhovaná na zalesnenie v súlade s vypracovanou štátnou koncepciou predstavuje v dlhodobom horizonte výmeru približne 23 000 ha. 

Cieľ podopatrenia

Posilniť biodiverzitu krajiny rozšírením zalesnených plôch. 

Predmet podpory

Zalesnenie stanovených poľnohospodársky využívaných plôch (LPIS) a ich udržiavanie podľa stanovených kritérií.
Podmienky pre poskytovanie podpory 

Žiadateľ o platbu v rámci zalesňovania poľnohospodársky pôd klasickými drevinami musí:

· Zalesňovanú poľnohospodársku pôdu dva predchádzajúce roky poľnohospodársky využívať a táto musí byť vedená v LPIS.
· Predložiť potvrdenia orgánov príslušných k vydaniu súhlasu k zalesneniu.
· Realizovať výsadbu v súlade s miestnymi podmienkami zlučiteľnými so životným prostredím. 

· Zabezpečiť riadne ošetrovanie vysadených porastov počas celej doby podpory v súlade s lesnými praktikami.
· Realizovať zalesnenie na minimálne výmere poľnohospodárskej pôdy, ktorá bude určená vykonávacím predpisom.
· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č.1782/2003.
· Hospodáriť v súlade s príslušnými povinnými štandardmi podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č.1782/2003 (Cross Compliance).
Nepodporované aktivity

· podpora sa neposkytuje na výsadby plantáží vianočných stromčekov;
· podpora sa neposkytuje na výsadbu okrasných drevín.
Geografická alokácia

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť a bude realizované na stanovených plochách poľnohospodárskej pôdy  SR.

Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

O podporu na zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, o podporu na zabezpečenie vysadených lesných porastov počas 5 rokov a náhradu straty príjmov vzniknutých zalesnením počas 15 rokov môže požiadať:

· vlastník alebo nájomca  poľnohospodárskej  pôdy; 
· združenie vlastníkov alebo nájomcov pôdy  s právnou subjektivitou.
O podporu nákladov na zabezpečenie vysadených lesných porastov počas 5 rokov a náhradu straty príjmov vzniknutých zalesnením počas 15 rokov nemôžu požiadať verejné orgány.

Ak je poľnohospodárska pôda, ktorá má byť zalesnená, prenajatá fyzickej alebo právnickej osobe, je možné poskytnúť podporu na zabezpečenie vysadených lesných porastov počas 5 rokov a náhradu straty príjmov vzniknutých zalesnením počas 15 rokov.
Spôsob stanovenia podpory

Podpora má charakter platby na plošnú  jednotku.

Podpora je poskytovaná na:

· náklady na zalesnenie pôdy; 

· ročná prémia na hektár zalesnenej pôdy ako príspevok na pokrytie výdavkov na jej udržiavanie počas obdobia najviac päť rokov;
· ročná prémia na hektár ako príspevok na pokrytie straty príjmu v dôsledku zalesňovania počas obdobia najviac 15 rokov pre poľnohospodárov alebo ich združenia, ktoré túto pôdu obrábali pred jej zalesnením, alebo pre ktorúkoľvek inú fyzickú osobu alebo subjekt podľa súkromného práva.
Druh a výška podpory 

Druh podpory:

nenávratný finančný príspevok
Typ investície:

nezisková

Forma podpory:

paušálna platba za hektár zalesnenej poľnohospodárskej pôdy 

Výška podpory
Výšku podpory z EAFRD a  národných zdrojov  upravuje článok 43 b) a príloha nariadenia 1698/2005 

	Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy – náklady na zalesnenie
	EAFRD %
	Národné zdroje %
	Verejné zdroje spolu %
	Súkromné zdroje

	Oblasti cieľa Konvergencie
	Územia LFA, NATURA 2000 a WFD
	64
	16
	80
	20

	
	Ostatné územia
	56
	14
	70
	30

	Ostatné oblasti (Bratislavský kraj)
	Územia LFA, NATURA 2000 a WFD
	40
	40
	80
	20

	
	Ostatné územia
	35
	35
	70
	30


	Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy – náklady na 5 ročné zabezpečenie výsadby + 15 ročná prémia za zalesnenie
	EAFRD %
	Národné zdroje %
	Verejné zdroje 
spolu %

	Oblasti cieľa Konvergencie
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti (Bratislavský kraj)
	50
	50
	100


Výška platieb

	Prvé zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy
	Platba pri podpore 80% oprávnených nákladov
	Platba pri podpore 70% oprávnených nákladov

	Celkové oprávnené náklady na zalesnenie pôdy v 1.roku predstavujú 84 000 Sk/ha
	67 200 Sk/ha
	58 800 Sk/ha


	Ročná prémia na ošetrovanie zalesnenej pôdy (5 rokov)
	23 000 Sk/ha


	
	Poľnohospodári
	Ostatné osoby

	Ročná prémia na hektár ako príspevok na pokrytie straty príjmu v dôsledku zalesňovania (15 rokov)
	14 000 Sk/ha
	5 475 Sk/ha


Definícia poľnohospodára (podľa podmienok článku 33 vykonávacieho nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006
Pre účel získanie prémie za zalesnenia je „poľnohospodár“ definovaný nasledovne: 

· „právnická osoba alebo fyzická osoba, ktorá dva predchádzajúce roky podstatnú časť pracovnej činnosti realizovala v poľnohospodárskej výrobe a významná časť jej príjmu (min.25 %) pochádzala z poľnohospodárskej výroby“. 

5.3.2.2.1.2 podopatrenie: založenie porastov rýchlo rastúcich drevín
Popis podopatrenia

Založenie porastov rýchlo rastúcich drevín umožňuje poľnohospodárom vytvárať priestor na diverzifikáciu výroby, ktorá prispieva k posilneniu ekonomickej dimenzie udržateľného rozvoja vidieka. Zakladanie porastov rýchlo rastúcich drevín dáva možnosť poľnohospodárom efektívne využívať menej produkčné poľnohospodárske pôdy na produkcie obnoviteľných zdrojov energie pričom je znižované riziko zväčšovania podielu neobhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy.

Cieľ podopatrenia

Zvýšiť podiel obnoviteľných zdrojov energie a zmierňovanie klimatických zmien.

Predmet podpory

Založenie porastov rýchlo rastúcich drevín na stanovených poľnohospodársky využívaných plôch (LPIS) podľa stanovených kritérií.

Podmienky pre poskytovanie podpory 

Žiadateľ o platbu v rámci založenie porastov rýchlo rastúcich drevín na poľnohospodárskej pôde musí:

· Zakladať porasty na poľnohospodárskej pôde, ktorú dva predchádzajúce roky poľnohospodársky využíval a táto musí byť vedená v LPIS.
· Predložiť potvrdenia orgánov príslušných k vydaniu súhlasu k založeniu porastov.
· Realizovať výsadbu v súlade s miestnymi podmienkami zlučiteľnými so životným prostredím. 

· Realizovať založenie porastov na minimálnej výmere poľnohospodárskej pôdy, ktorá bude určená vykonávacím predpisom.
· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003.
· Po prechode SR na plný systém priamych platieb splňovať na celom podniku záväzné podmienky podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č.1782/2003 (Cross Compliance).

Nepodporované aktivity

· podpora sa neposkytuje na výsadby plantáží vianočných stromčekov;
· podpora sa neposkytuje na výsadbu okrasných drevín;
· podpora sa neposkytne na opakované zakladanie rýchlo rastúcich drevín v priebehu trvania programu.

Geografická alokácia

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť a bude realizované na stanovených plochách poľnohospodárskej pôdy  SR.
Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

· vlastník alebo nájomca  poľnohospodárskej  pôdy; 
· združenie vlastníkov alebo nájomcov pôdy  s právnou subjektivitou.
Spôsob stanovenia podpory

Podpora má charakter platby na plošnú jednotku.

Podpora je poskytovaná na:

· náklady na založenie  porastov rýchlo rastúcich drevín.
Druh a výška podpory

Druh podpory:

nenávratný finančný príspevok
Typ investície:

nezisková

Forma podpory:

paušálna platba za hektár založenia porastov rýchlo rastúcich drevín

Výška podpory  

Výšku podpory z EAFRD a  národných zdrojov  upravuje článok 43 b) a príloha nariadenia 1698/2005 

	Založenie porastov rýchlo rastúcich drevín – náklady na založenie
	EAFRD %
	Národné zdroje %
	Verejné zdroje spolu %
	Súkromné zdroje

	Oblasti cieľa Konvergencie
	Územia LFA, NATURA 2000 a WFD
	64
	16
	80
	20

	
	Ostatné územia
	56
	14
	70
	30

	Ostatné oblasti (Bratislavský kraj)
	Územia LFA, NATURA 2000 a WFD
	40
	40
	80
	20

	
	Ostatné územia
	35
	35
	70
	30


Výška platieb

	Založenie porastov rýchlo rastúcich drevín
	Platba pri podpore 80% oprávnených nákladov
	Platba pri podpore 70% oprávnených nákladov

	Celkové oprávnené náklady na založenie porastov v 1.roku predstavujú 87 000 Sk/ha
	69 600 Sk/ha
	60 900 Sk/ha


Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ  2007 – 2013

	Výstup
	Počet poberateľov podpory za zalesnenie
	35

	
	Počet hektárov zalesnenej pôdy
	1000

	Výsledok
	Výmera oblastí úspešnej starostlivosti o krajinu
	200

	Dosah
	Udržiavanie poľnohospodárskych a lesných území s vysokou prírodnou hodnotou
	udržanie

	
	Zlepšenie kvality vody
	zníženie obsahu N 

	
	Príspevok k zmierneniu klimatických zmien
	pozitívne


5.3.2.2.2 opatrenie: platby v rámci sústavy natura 2000 – lesná pôda
Kód opatrenia: 

224  Platby v rámci sústavy NATURA 2000 – lesná pôda
Právny základ
Článok 36 (b) (iv) a  článok 46 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 

Článok 30 a príloha II, bod 5.3.2.2.4 nariadenia Komisie(ES) č. 1974/2006
Odôvodnenie podpory

Oblasti sústavy NATURA 2000 sú určené podľa smerníc 79/409/EHS a 92/43/EHS. Podpora osobitných metód manažmentu lesníckych činností na vymedzených územiach NATURA 2000  by mala prispievať k trvalo udržateľnému rozvoju s potrebou chrániť prírodné prostredie a krajinu. 

Podpora by sa mala poskytovať súkromným vlastníkom lesov a ich združeniam na prekonanie znevýhodnení v dotknutých oblastiach, ktoré vyplývajú z vykonávania smernice Rady 79/409/EHS o ochrane voľne žijúceho vtáctva  a smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín, aby prispela k účinnému riadeniu lokalít sústavy NATURA 2000.

Stav v SR

Slovensko má uznesením vlády SR č.636/2003 schválený národný zoznam 38 Chránených vtáčích území a uznesením vlády SR č. 239/2004 schválený národný zoznam 382 Území európskeho významu. Chránené vtáčie územia sú postupne vyhlasované vyhláškami Ministerstva životného prostredia SR, v ktorých sú stanovené obmedzujúce podmienky hospodárenia na lesnej pôde. Územia európskeho významu podliehajú schváleniu EK. Do 6 rokov po schválení EK ich štát musí vyhlásiť za chránené územie. V súčasnosti EK oboznámila členské štáty so zoznamom k panónskemu biogeografickému regiónu a s navrhovaným harmonogramom schvaľovania navrhovaných národných zoznamov. Po zapracovaní pripomienok členských štátov  predpokladá schválenie navrhnutých národných zoznamov za panónsky a alpský biogeografický región do konca roku 2007. Územia európskeho významu SR majú stanovený príslušný stupeň ochrany v zmysle zákona o ochrane prírody a krajiny.

Hlavný cieľ

Zlepšenie životného prostredia podporovaním manažmentu lesných pozemkov v územiach, ktoré boli vyhlásené za oblasti NATURA 2000.

Špecifické ciele

· trvale udržateľné využitie lesnej pôdy;
· zlepšenie životného prostredia a krajiny.
Predmet a spôsob podpory

Na využívaných lesných pôdach spadajúcich do vyhlásených chránených vtáčích území budú oprávnení poberatelia podpory realizovať podmienky Osobitného spôsobu obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu živočíšnych biotopov podľa opatrenia Lesnícko-environmentálne platby. 
Na využívaných lesných pôdach spadajúcich do vyhlásených území európskeho významu budú oprávnení poberatelia podpory realizovať podmienky Osobitného spôsobu obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu rastlinných biotopov podľa opatrenia Lesnícko-environmentálne platby. 
Podmienky pre poskytnutie podpory

Žiadateľ o platbu v rámci sústavy NATURA 2000 na lesnej pôde musí:

· Hospodáriť na výmere minimálne 1 ha lesnej pôdy vo vyhlásenej oblasti územia NATURA 2000.

· Vstúpiť do opatrenia s minimálne s 1 ha lesnej pôdy. 

· Na lokalitách vyhlásených chránených vtáčích území hospodáriť v súlade s podmienkami Osobitného spôsobu obhospodarovania lesov  na zachovanie priaznivého stavu živočíšnych biotopov (podľa Lesnícko-environmentálnych platieb). 

· Na lokalitách vyhlásených území európskeho významu hospodáriť v súlade s podmienkami Osobitného spôsobu obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu rastlinných biotopov (podľa Lesnícko-environmentálnych platieb).
· Prijať záväzok, že bude hospodáriť v súlade s podmienkami podpory minimálne 5 rokov s výnimkou prípadov vyššej moci.

· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č.1782/2003 (táto podmienka sa týka subjektov, ktoré majú aj poľnohospodársku pôdu).
· Hospodáriť v súlade s príslušnými povinnými štandardmi podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č.1782/2003 (Cross Compliance).
V prípade prekrývania vyhlásených lesných pôd stanovených podľa smernice Rady 79/409/EHS o ochrane voľne žijúceho vtáctva a smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín sa poskytuje jedna platba na ha pôdy vyplývajúca s prísnejších obmedzení..
Geografická alokácia

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť a bude realizované v územiach, ktoré boli legislatívou SR uznané a vyhlásené za oblasti NATURA 2000

Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ):
Súkromní vlastníci lesov, ich združenia alebo obecné lesy a ich združenia (združenia musia mať právnu subjektivitu).

Druh a výška podpory

Druh podpory:

nenávratný finančný príspevok
Typ investície:

nezisková

Forma podpory:

platba na ha vyžívanej lesnej pôdy v oblasti NATURA 2000

Výška podpory 

Výšku podpory z EAFRD a národných zdrojov upravuje článok 70 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005. 

Platba je pri dodržaní stanovených podmienok poskytovaná v plnej výške z verejných zdrojov. 

	Platby NATURA 2000
	EAFRD %
	Národné zdroje %
	Verejné zdroje spolu %

	Oblasti Konvergenčného cieľa
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti
	55
	45
	100


Platba
Podľa podmienok stanovených v Lesnícko-environmentálnych platbách.
Chránené vtáčie územia – platby stanovené pre Osobitný spôsob obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu živočíšnych biotopov: 1 470 Sk/ha

Územia európskeho významu - platby stanovené pre Osobitný spôsob obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu rastlinných  biotopov: 1 305 Sk/ha

Kombinácia a kumulácia platieb

Platia pravidlá stanovené pre Lesnícko-environmentálne platby.

Finančné zdroje na realizáciu opatrení Natura 2000 – lesná pôda:
Na opatrenie Natura 2000 na lesnej pôde nie sú vyčíslené finančné zdroje samostatne, ale budú realizované prostredníctvom zdrojov Lesnícko-environmentálnych platieb, pričom prostredníctvom výberových kritérií budú uprednostňované žiadosti súkromných vlastníkov lesov  hospodáriacich vo vyhlásených oblastiach NATURA 2000.

Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ 2007 – 2013

	Výstup
	Počet podporených podnikov v oblastiach NATURA 2000
	100

	
	Podporená lesná pôda v ha v oblastiach NATURA 2000
	70 tis. ha ročne

	Výsledok
	Výmera oblastí úspešnej starostlivosti o krajinu
	70 tis. ha

	Dosah
	Udržiavanie  lesných území s vysokou prírodnou hodnotou
	udržanie

	
	Zlepšenie kvality vody
	zníženie obsahu N

	
	Príspevok k zmierneniu klimatických zmien
	pozitívny


5.3.2.2.3 opatrenie: lesnícko-environmentálne platby 
Kód opatrenia

225  Lesnícko-environmentálne platby
Právny základ 

článok 47 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 

Príloha II bod 5.3.2.2.5. nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006

Odôvodnenie podpory

Leso-environmentálna podpora je spôsobom podpory osobitného obhospodarovania lesov s cieľom zachovania a zvyšovania biologickej biodiverzity, zachovania pôvodných lesov, zmiernenia klimatickej zmeny a ochrany vodných zdrojov. Navrhované činnosti, ktorých realizácia je potrebná k dosiahnutiu stanovených cieľov, idú nad rámec príslušných povinných požiadaviek upravujúcich hospodárenie v lesoch.

V programovacom období rokov 2004-2006 nebolo predmetné opatrenie realizované pretože nebolo obsiahnuté v legislatíve ES.

Hlavný cieľ

Realizovať lesnícke výrobne postupy zlučiteľné s ochranou a zlepšením životného prostredia, biodiverzity, prírodných zdrojov a ktoré sú nad rámec príslušných povinných noriem. 
Špecifické ciele 

· zlepšenie biodiverzity lesov; 

· zachovanie lesných ekosystémov s vysokou hodnotou;  

· podpora osobitných spôsobov obhospodarovania lesov; 

prehľad podopatrení v rámci opatrenia „lesnícko-environmentálne platby“:
5.3.2.2.3.1
Osobitný spôsob obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu živočíšnych biotopov 

5.3.2.2.3.2
Osobitný spôsob obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu rastlinných biotopov
5.3.2.2.3.3
Výchovné zásahy zamerané na podporu biodiverzity a  požadovanej funkčnosti lesného porastu

5.3.2.2.3.1 podopatrenie: osobitný spôsob obhospodarovania lesov na zachovanie priaznivého stavu živočíšnych biotopov
Predmet podpory 

Obhospodarovanie lesných pôd lesného podniku podľa stanovených podmienok pre podporu. 

Predmet podpory sa dotýka plôch lesnej pôdy vedenej v evidencii lesnej pôdy (GIS), ktoré sa nachádzajú na území lesného podniku.

Podmienky podpory 

Hospodárenie – zabezpečovať činnosti v súlade so schváleným leso-hospodárskym plánom pričom:

· Vylúčiť akúkoľvek leso-hospodársku činnosť v termínoch stanovených legislatívou SR v hniezdnych lokalitách  vtákov vyznačených ochranou prírody na lesných pozemkoch.

· Pri obnove lesných porastov, ponechať minimálne 5 ks živých stojacich stromov na hektár, ktorých objem dosahuje priemernú hmotnatosť konkrétnej dreviny v obnovovanom JPRL uvedenú v LHP. 

· Neodstraňovať a nepoškodzovať hniezdne a dutinové stromy. 

Dodržiavanie zásad používania chemických prípravkov

· Na lesných pôdach, ktoré sú predmetom podpory, vylúčiť používanie chemických prípravkov (aplikácia je možná v prípade kalamitnej situácie s príslušným potvrdením poverenej odbornej organizácie).

	Výška podpory
	Platba

	Zachovanie priaznivého stavu živočíšnych biotopov
	1 470 Sk/ha


5.3.2.2.3.2 podopatrenie: osobitný spôsob obhospodarovania lesov 

na zachovanie priaznivého stavu rastlinných biotopov
Predmet podpory 

Obhospodarovanie lesných pôd lesného podniku podľa stanovených podmienok pre podporu. 

Predmet podpory sa dotýka plôch lesnej pôdy vedenej v evidencii lesnej pôdy (GIS), ktoré sa nachádzajú na území lesného podniku.

Podmienky podpory 

Hospodárenie – zabezpečovať činnosti v súlade so schváleným leso-hospodárskym plánom pričom:

· Pri obnove lesných porastov realizovať výlučne maloplošnú formu podrastového hospodárskeho spôsobu (do 1,5 ha), prípadne výberkový alebo účelový hospodársky spôsob. 

· Zvýšiť podiel prirodzenej obnovy drevín zo semena na 40%.

· Pri obnove lesných porastov, ponechať minimálne 5 ks živých stojacich stromov na hektár, ktorých objem dosahuje priemernú hmotnatosť konkrétnej dreviny v obnovovanom JPRL uvedenú v LHP. 

· Ponechať na každý hektár minimálne 5 m3 drevnej hmoty (hrúbia) ako mŕtve drevo.

· Neodstraňovať a nepoškodzovať hniezdne a dutinové stromy. Prioritne ponechávať pionierske dreviny (breza, vŕba rakyta, topoľ osika, jarabina vtáčia)

Dodržiavanie zásad používania chemických prípravkov

· Na lesných pôdach, ktoré sú predmetom podpory, vylúčiť používanie chemických prípravkov (aplikácia je možná v prípade kalamitnej situácie s príslušným potvrdením poverenej odbornej organizácie).

	Výška podpory
	Platba

	Zachovanie priaznivého stavu rastlinných biotopov
	1 305 Sk/ha


5.3.2.2.3.3 podopatrenie: výchovné zásahy zamerané na podporu biodiverzity a požadovanej funkčnosti lesného porastu

Predmet podpory 

Obhospodarovanie lesných pôd lesného podniku podľa stanovených podmienok pre podporu. 

Predmet podpory sa dotýka plôch lesnej pôdy vedenej v evidencii lesnej pôdy (GIS), ktoré sa nachádzajú na území lesného podniku.

Podmienky podpory 

Podpora sa poskytne na plochu prečistiek vykonaných v lesoch osobitného určenia podľa § 14. ods. 2 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch a v lesoch ktoré sú v zmysle §2, písm. b) zákona č. 217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiáli a o zmene niektorých zákonov charakterizované ako génové základne.
Maximálne ročne podporená výmera 1450 ha.

	Výška podpory
	Platba

	Výchovné zásahy zamerané na podporu biodiverzity a požadovanej funkčnosti lesného porastu
	2 180 Sk/ha


Všeobecné kritériá spôsobilosti pre leso-environmentálne platby

Žiadateľ o leso-environmentálnu platbu musí spĺňať nasledujúce všeobecné podmienky:

· Hospodáriť na ploche minimálne 1 ha lesnej pôdy vedenej v evidencii lesnej pôdy .

· Vstúpiť do opatrenia minimálne s 1 ha využívanej lesnej pôdy vedenej v evidencii lesnej pôdy .

· Prijať a plniť záväzky opatrenia, do ktorých vstupuje počas stanovenej doby  5 rokov od vstupu do záväzku, s výnimkou prípadov vyššej moci.

· Hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (GAEC) podľa článku 5 a prílohy IV nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 na celej výmere podniku (táto podmienka sa týka subjektov, ktoré majú aj poľnohospodársku pôdu).

· Hospodáriť v súlade s príslušnými povinnými štandardami podľa článku 4 a prílohy III nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 (Cross Compliance) (relevantné časti)

· Viesť podrobné záznamy o hospodárení, evidencii potrebných pre kontrolu a monitoring.

· Vykonávať opatrenia v súlade s právnymi predpismi na úseku lesného hospodárstva .  

Kombinovateľnosti jednotlivých činností:
Žiadne z opatrení nie je možné kombinovať na tú istú výmeru lesnej pôdy.
Geografická alokácia:

Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť na celom území SR

Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ): 

Fyzické a právnické osoby obhospodarujúce  lesy vo vlastníctve:

· súkromných vlastníkov a ich združení, 

· obcí a ich združení,

· cirkvi.

Druh podpory

nenávratný finančný príspevok
Typ investície

nezisková

Forma podpory

platba na hektár lesného pozemku v leso-environmentálnom záväzku
Výška podpory 

Výšku podpory z EAFRD a národných zdrojov upravuje článok 70 nariadenia Rady (ES) č.1698/2005. 
	Lesoenvironmentálne platby
	EAFRD %
	Národné zdroje  %
	Verejné zdroje spolu %

	Oblasti Konvergenčného cieľa
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti
	55
	45
	100


Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ:
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ 2007-2013

	Výstup
	Počet lesných podnikov poberajúcich podporu
	150

	
	Počet hektárov lesa podporených LEP
	100 tis. ha

	
	Počet  zmlúv
	150

	
	Skutočná výmera lesa na ktorej sa realizuje LEP
	100 tis. ha

	Výsledok
	Výmera oblastí úspešnej starostlivosti o krajinu
	100 tis. ha

	Dopad
	Zachovanie vysokej prírodnej hodnoty poľnohospodárskej krajiny a lesníctva 
	udržanie

	
	Zlepšenie kvality vôd
	zníženie obsahu N

	
	Prispenie k zmierneniu klimatickej zmeny
	pozitívne


5.3.2.2.4 opatrenie: obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení

Kód opatrenia 

226 Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení

Právny základ
Článok 48 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 

Článok 30,článok 33 a príloha II, bod 5.3.2.2.6 nariadenia Komisie(ES) č. 1974/2006
Odôvodnenie podpory
Lesy plnia dôležitú úlohu pri ochrane a zachovávaní ekologickej stability. Chránia pôdu pred eróziou, sú zdrojom pitnej vody, dreva ako obnoviteľnej suroviny, potravy a sú domovom bohatej fauny a flóry. 

Ako významná súčasť vidieckeho priestoru podstatnou mierou ovplyvňujú udržateľný rozvoj na vidieku. Preto podporou lesníckych opatrení sa zároveň prispieva k rozvoju ekologického, ekonomického a sociálneho potenciálu vidieckeho priestoru. 
Úroveň a výsledky hospodárenia v lesoch ovplyvňujú celý rad iných odvetví a zvyšujú potenciál využitia krajiny. Hospodárenie v lesoch takisto prispieva k rozvoju pracovných príležitostí na vidieku.

Súčasný stav lesov SR ovplyvňuje dlhodobé negatívne pôsobenie biotických, abiotických a antropogénnych škodlivých činiteľov. Podiel náhodných ťažieb (tzn. ťažieb v lesoch postihnutých kalamitou) v roku 2005 dosiahol 64 % z celkovej ťažby dreva na Slovensku v danom roku. Biotickými škodcami bolo v roku 2005 napadnutých 16 400 ha lesov. Priemerná defoliácia porastov dosahuje 23,2 %. V roku 2005 vzniklo v lesných porastoch 286 požiarov. 

Na odstránenie následkov pôsobenia týchto, ale aj iných menej významných škodlivých činiteľov a realizáciu preventívnych najmä protipožiarnych opatrení je potrebné prostredníctvom ozdravných činností a ostatných aktivít v rámci opatrenia odstrániť následky a predísť možnému nepriaznivému vplyvu abiotických a biotických činiteľov, postaviť a zrekonštruovať celoročne použiteľné lesné cesty kategórie 1L a 2L. Ich hustota sa v súčasnosti pohybuje na úrovni 10,6 m/ha, avšak optimálna hustota by mala byť cca 20 – 25 m/ha. Väčšina týchto ciest je navyše vo veľmi zlom technickom stave a vyžaduje si rekonštrukciu. 
V skrátenom programovacom období 2004 – 2006 boli tieto aktivity podporované prostredníctvom podopatrenia 2.1.2 SOP P-RV, resp. podopatrenia 7.2 PRV. V rámci nich bolo prijatých 184 projektov v celkovej sume požiadaviek na verejné zdroje 739,59 mil. Sk. 23 projektov bolo vyradených.
Hlavný cieľ

Obnova produkčného potenciálu v lesoch poškodených prírodnými pohromami a požiarmi a  zavádzanie preventívnych opatrení, zachovanie a zveľadenie lesov, posilnenie biodiverzity a ekologickej stability lesov, zlepšenie verejno-prospešných funkcií lesov, vytvorenie/zachovanie pracovných príležitostí vo vidieckych oblastiach, zníženie rizika pôdnej erózie, zvýšenie absorpčného potenciálu pôdy v lesoch a posilnenie vodohospodárskej funkcie lesov, zvýšenie ochrany lesov pred požiarmi.
Špecifické ciele

· zachovať a zveľadiť lesy;
· posilniť biodiverzitu a ekologickú stabilitu lesov;
· zlepšiť verejno-prospešné funkcie lesov; 

· vytvoriť/zachovať pracovné príležitosti vo vidieckych oblastiach;

· znížiť riziko pôdnej erózie;

· zvýšiť absorpčný potenciál pôdy v lesoch a posilniť vodohospodársku funkciu lesov;

· zvýšiť ochranu lesov pred požiarmi. 

Činnosti

Oprávnené sú všetky činnosti, ktoré sú v súlade s cieľmi opatrenia a príslušnými právnymi predpismi EÚ.

· realizácia projektov ozdravných opatrení v lesoch poškodených biotickými a abiotickými a antropogénnymi škodlivými prírodnými činiteľmi;

· obnova lesných porastov, ochrana, ošetrovanie a výchova lesov  v lesoch poškodených biotickými a abiotickými a antropogénnymi škodlivými činiteľmi; 

· výstavba, prestavba a rekonštrukcia lesných ciest v rámci protipožiarnych a ozdravných opatrení; výstavba,  rekonštrukcia, opravy a údržba protipožiarnych nádrží;

· budovanie protipožiarnych pásov a priesekov; ich čistenie a údržba.

Nadväznosti navrhovaných opatrení
Navrhované opatrenia nadväzujú na priority č. 1.1.2, 1.1.4 a 3.4 Koncepcie rezortu pôdohospodárstva na roky 2007 – 2013 a sú v súlade s kľúčovým opatrením 9 Akčného plánu EÚ v oblasti lesného hospodárstva KOM ( 2006 ) 302 z 15. júna 2006.

Navrhované opatrenia vychádzajú s ustanovení § 28 zákona 326/2005 Z. z.  o lesoch a zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov a budú realizované v lesných oblastiach a podoblastiach s vysokým resp. stredným stupňom ohrozenia požiarmi, ktoré sú taxatívne stanovené vo vyhláške MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesa a ochrane lesa.

Geografická alokácia

Lesné oblasti a podoblasti podľa stupňa ohrozenia požiarom

	Kategória A
	Kategória B

	Lesy s vysokým stupňom ohrozenia požiarom
	Lesy so stredným stupňom ohrozenia požiarom

	01A Borská nížina 
	05 Považský Inovec

	01B Chvojnícka pahorkatina
	07 Tribeč

	18 Revúcka vrchovina, Rožnavská kotlina
	08 Žiarska kotlina

	19 Slovenský kras
	09 Krupinská planina, Ostrôžky

	23 Javorníky
	11 Cerová vrchovina

	28 Volovské vrchy, Čierna hora
	13 Malé Karpaty

	29 Hornádska kotlina
	14 Myjavská pahorkatina

	32 Západné Beskydy
	15 Biele Karpaty

	33 Stredné Beskydy
	16 Zvolenská kotlina

	34 Malá Fatra, Žiar
	20 Slanské vrchy, Zemplínske vrchy

	35 Veľká Fatra, Starohorské vrchy, Chočské vrchy
	21 Nízke Beskydy

	37 Poľana
	22 Šarišská vrchovina, Spišsko-šarišské medzihorie

	38 Veporské vrchy, Stolické vrchy
	24 Žilinská kotlina

	39 Spišsko-gemerský kras
	25 Strážovské vrchy, Súľovské vrchy

	40 Branisko
	26 Turčianska kotlina

	44 Oravská kotlina
	27 Štiavnické vrchy, Javorie, Pliešovská kotlina, Pohronský Inovec, Vtáčnik, Kremnické vrchy

	45 Skorušínske vrchy, Zuberská brázda
	30 Vihorlatské vrchy

	46 Nízke Tatry, Kozie Chrbty
	31 Bukovské vrchy

	47 Tatry
	36 Horehronské Podolie

	
	41 Východné Beskydy

	
	42 Levočské vrchy, Bachureň, Spišská Magura,                 Žiarska brázda

	
	43 Podtatranská kotlina


Činnosti s vysokou prioritou 

· ozdravné opatrenia: Banskobystrický, Košický, Prešovský a Žilinský kraj.

Lesné cesty
Výstavba, rekonštrukcia a prestavba lesnej dopravnej siete v oblastiach zaradených v prílohe č. 11 k vyhláške č. 453/2006 Z. z. ako oblasti s vysokým rizikom lesných požiarov.

· hlavné lesné cesty (triedy 1L) napojené na verejnú cestnú sieť;

· rekonštrukcia opotrebovaných a poškodených lesných ciest;

· prestavba nespevnených lesných ciest na hlavné lesné cesty (spravidla triedy 3L na 2L, resp. 2L na 1L) v prípade, že výstavba a návrh sprístupnenia lesa je súčasťou projektu ozdravných opatrení.

Obnova lesných porastov (v horských oblastiach) a následná ochrana a výchova mladých lesných kultúr a porastov (nevzťahuje sa na ozdravné opatrenia): 

· v 7. – 8. lesnom vegetačnom stupni.

Činnosti s nižšou prioritou 

· ozdravné opatrenia: Nitriansky, Trenčiansky a Trnavský kraj.

Lesné cesty

Výstavba, rekonštrukcia a prestavba všetkých ostatných lesných ciest nezahrnutých v oblasti s vysokou prioritou, zaradených v prílohe č. 11 k vyhláške č. 453/2006 Z. z. ako oblasti zo stredným rizikom lesných požiarov; akékoľvek iné oblasti, ktoré nie sú zahrnuté v oblasti s vysokou prioritou.

Konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

Fyzické a právnické osoby obhospodarujúce  lesy vo vlastníctve:

· súkromných vlastníkov a ich združení, 

· obcí a ich združení,

· cirkvi,
·  štátu. 
Druh podpory 

Druh podpory:


nenávratný finančný príspevok

Spôsob financovania:


plné financovanie

Typ investície:


nezisková

Výška podpory
Výšku podpory z EAFRD a národných zdrojov upravuje článok 70 nariadenia Rady (ES)               č. 1698/2005. 

Platba je pri dodržaní stanovených podmienok poskytovaná v plnej výške z verejných zdrojov. 

	Platby obnova potenciálu lesného hospodárstva
	EAFRD %
	Národné zdroje %
	Verejné zdroje spolu %

	Oblasti cieľa Konvergencia
	80
	20
	100

	Ostatné oblasti
	55
	45
	100


Výška oprávnených nákladov na projekt: min. 1 000 €, max. 700 000 €.

Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ
	Typ ukazovateľa
	Ukazovateľ
	Cieľ 2007 – 2013

	Výstup
	Počet preventívnych aktivít/projektov
	450

	
	Podporovaná výmera zničených lesov
	50 tis. ha

	
	Celkový objem investícií
	90 mil. EUR

	Výsledok
	Výmera oblastí úspešnej starostlivosti o krajinu
	100 tis. a

	Dosah
	Zmeny v územiach s vysokou prírodnou hodnotou
	udržaný stav území

	
	Zmeny bilancií živín
	zníženie
resp. zachovanie rovnováhy

	
	Nárast produkcie obnoviteľnej energie
	pozitívne


� Počet plemenných samíc rovnakého plemena pre všetky členské štáty dostupných pre rozmnožovanie čistého chovu, registrované v plemennej knihe udržiavanej oprávnenou chovnou organizáciou uznanou členským štátom v súlade so zootechnickou legislatívou Spoločenstva.


� čl. 47 nariadenia Komisie (ES) č. 1974./2006


� cyklus odchovu – 3 mesiace


� handling – forma učenia na základe účelnej manipulácie so zvieratami


� čl. 47 nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006


� veľká dobytčia jednotka prepočítaná v súlade s prílohou V nariadenia Komisie č. 1974/2006
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